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Abstract 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni tärkein tavoite oli tehdä läpileikkausta suomalaisesta kihla- ja vihkikulttuurista sor-

musten osalta. Halusin pohtia, vaikuttavatko asiat taloudessa, muodissa ja yleisessä ajan hengessä 

sormusten valintaan vai onko suurin vaikute vain henkilön oma tyyli ja mieltymys. Halusin myös 

nähdä, onko esimerkiksi suuria alueellisia eroja havaittavissa.  Tämän pohjalta tein kyselyn, johon 

vastasi 56 henkilöä.  

Asetin opinnäytetyölleni myös muita tavoitteita, kuten tutkia, muodostaa ja tarkentaa omaa suh-

detta suomalaiseen muotoiluun, sen tekijöihin ja sen vaikutuksiin. Halusin myös kurkistaa suomalai-

seen kulttuuriin yksilötasolla.  

Opinnäytetyössäni kerrotaan ensin hieman sormuksen käytön historiasta maailmassa ja sitten tar-

kemmin Suomessa. Historia-osuudella on tarkoitus selventää perinteitä sormuksen käytön taustalla 

ja miksi nykyään saatetaan toimia niin kuin toimitaan. Historia ei kuitenkaan ole merkittävässä 

osassa työtä ja siksi siitä kerrotaankin vain pääpiirteet.  

Tutkimuksen osiossa käydään läpi dataa, joka kerättiin kyselyllä. Kolmannessa luvussa avataan saa-

tuja vastauksia keskiarvoilla, sen enempää tulkitsematta saatua tietoa. Neljännessä luvussa saatu 

tieto sidotaan omaan aikakauteen ja tietoa tulkitaan muun tiedon ohella. Näin rakennetaan koko-

naiskuvaa vuosikymmen kerrallaan.  

Opinnäytetyön aiheeseen liittyen olisi ollut paljon asioita, joita olisi voinut käsitellä. Koin aiheen tar-

kan rajaamisen kuitenkin tärkeäksi. Tämän vuoksi tässä opinnäytetyössä ei käsitellä esimerkiksi kau-

pallista puolta eikä sormusten suunnittelua. Opinnäytetyössä ei käsitellä eettisiä ongelmia, joita liit-

tyy muun muassa materiaalien hankintaan.   

Suomalaisen hääkulttuurin tutkiminen on laaja aihe ja siksi opinnäytetyön tutkielman aiheeksi vali-

koitui suomalaisten kihla- ja vihkikulttuuri nimenomaan korujen osalta. Oma kiinnostukseni aihee-

seen nousi harjoittelustani kihla- ja vihkisormuksia valmistavassa yrityksessä. Tätä kautta aiheen 

rajaaminen tuntuikin luonnolliselta. 

Opinnäytetyönä on tarkoitus tuottaa tutkielma, jossa näkyvät vuosikymmenten ikoniset tuotteet, tut-

kitaan ajan henkeä ja miten kihla- ja vihkisormukset asettuvat siihen. Tärkeimpinä kohteina olivat eri 

tuotteiden värit, muodot ja massat ja näitä tutkittiin niin tuotteiden kuoseista kuin rakenteista.  
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2 SORMUKSEN KÄYTÖN LYHYT HISTORIA 

Kristityt omaksuivat sormuksen käytön juutalaisilta ja roomalaisilta. Alkuun sormuksen käyttö kih-

lauksen merkkinä aiheutti paheksuntaa joissain kristillisissä uskontokunnissa, sillä tapa nähtiin ennen 

kaikkea liian pakanallisena. Sekä roomalaisen että kristillisen tulkinnan mukaan sormus annettiin 

morsiamelle merkiksi siitä, että vaimo kuuluu miehelleen. (Kaunisto & Voutilainen 2012, 44.) 

Kihlauksen merkkinä sormusta on alettu käyttämään 800-luvulla. Pohjoismaihin kihlasormusten 

käyttö rantautui suhteellisen hitaasti, vasta 1500-luvulla kristinuskon mukana. Sormuksen käyttö 

vakiintui vasta vuosisatojen kuluttua ja oli alkuun vain varakkaimpien ihmisten tapa ja mahdollisuus. 

Ennen sormuksen käyttöönottoa kihlauksen vahvisti sulhasen ja morsiamen naittajan välinen käden-

lyönti.  (Kaivola 1995, 17; Aurejärvi-Karjalainen 1999, 58.) 

Sormusmuodin vaihtelevuus ja tavat ovat muokanneet sitä, kuinka paljon ja mitä kiviä sormuksissa 

esiintyy. Pitkään oli tapana, että sormukset olivat aivan sileät ja vasta myöhemmin sormuksissa alet-

tiin nähdä myös esimerkiksi jalokiviä ja kaiverruksia. (Kaunisto & Voutilainen 2012, 46–47.) Sormuk-

sen kehä symboloi päättymättömyyttä, ja timantteja alettiin käyttää 1000-luvun alkupuolella sor-

muksissa niiden symboloidessa samoja asioita. (Yle 2010.) Timanttien ohella muun muassa sinisafii-

rit, rubiinit ja smaragdit ovat suosittuja kiviä sormuksissa. (Aurejärvi-Karjalainen 1999, 59.)  

Talonpoikaisyhteisössä oli tavallista, että nainen vastaanotti kosintoja ja kihlalahjoja useammalta 

mieheltä. Parhaan ehdokkaan valikoiduttua joukosta nämä niin kutsutut salakihlat palautettiin niiden 

antajille (Naarmala 2002.) Naiset antoivat kihlalahjoina miehille itse tekemiään vaatteita ja muita 

käsitöitä, esimerkiksi paita oli yleinen lahja (Kaunisto & Voutilainen 2012, 44.) Sormuksen ohella an-

nettiin myös muita kihlalahjoja yleisimmät näistä 1800-luvun lopulla olivatkin silkkihuivit ja raha. 

Seudusta riippuen lahjoja saatettiin antaa useampiakin. (Naarmala 2002.)  

Sormuksen käyttö suomalaisessa talonpoikaisyhteisössä ei ollut välttämätöntä yhteisöjen ollessa 

suhteellisen pieniä ja miesten sormusten käyttö vakiintui vasta paljon myöhemmin, 1900-luvun alku-

puolella (Naarmala 2002.)  Pienessä yhteisössä ihmiset tunsivat toisensa ja toistensa asiat. Ihmisillä 

oli myös muita tapoja osoittaa siviilisäätynsä, joihin ei sormuksen pito liittynyt. Sormuksen käyttöä 

pidettiin osittain myös epäkäytännöllisenä arjen töissä. Aikanaan kihlausta kuitenkin pidettiin yhtä 

vakavana asiana kuin varsinaista avioliittoon vihkimistä ja kihloista eroaminen vastasikin avioeroa.   

(Naarmala 2002.) 

Kihlatavat suomalaisessa talonpoikaisyhteisössä poikkesivat luonnollisesti säätyläisten ja porvareiden 

tavoista. Talonpoikaisyhteisön ihmiset säästelivät sormuksia käytöltä ja lainasivat sormuksia vihkiti-

laisuuteen, kun taas porvariskulttuurissa alettiin käyttämään sormuksia arkenakin. (Naarmala 2002.) 

Säätyläisten ja porvaristoon kuuluneen väestön kihlasormuksen käyttö alkoi jo hieman aiemmin 

1800-luvulla. Palvelijoiden ja apulaisten tehdessä käytännön töitä, ei heidän tarvinnut huolehtia sor-

musten kulumisesta tai katoamisesta. Säätyläisten kihlakäytännöissä oli muitakin eroja verrattuna 

talonpoikaisyhteisöön, kuten kihlojen vakavuus. Kihlautuessaan porvarispari sai vielä miettimisaikaa 

suhteensa jatkumisen suhteen. (Naarmala 2002.) 
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1900-luvun alkupuolella maataloudesta elävät suomalaiset saattoivat mennä kihloihin ja naimisiin 

kokonaan ilman omia sormuksia. Mikäli sormukset oli hankittu, niistä saatettiin luopua, että saadaan 

ruokarahaa. Kultaisista sormuksista luovuttiin myös talvisodan aikana ja tilalle saatiin rautainen sor-

mus. (Kaunisto & Voutilainen 2012, 45.) Viime vuosisadan alkupuolella vakiintui myös tapa, jonka 

myötä sekä morsian että sulhanen käyttivät yhtä sormusta ja avioitumisen myötä vaimo sai toisen 

sormuksen.  

Suomessa on ollut pitkään tapana käyttää kihla- ja vihkisormuksia vasemman käden nimettömässä. 

Kuitenkin myös Suomen rajojen sisällä on eri uskontokunnissa erilaisia tapoja. Esimerkiksi ortodoksit 

pitävät sormusta oikean käden nimettömässä. Kansainvälistyneet tavat ovat vaikuttaneet myös sii-

hen, kuinka monta sormusta on käytössä. (Kaunisto & Voutilainen 2012, 46) 
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3 KYSELYN VASTAUKSET JA TIEDON KÄSITTELY 

Tässä luvussa kerrotaan kyselyn tekemisestä ja siitä saadusta tiedosta. Seuraavassa luvussa tietoa 

sovelletaan vuosikymmenien muihin tapahtumiin ja ilmiöihin.  

Tietoa kerättiin kyselyllä, jonka tein anonyymin vastaamisen mahdollistavalla kyselynetti.com-verk-

kosivulla. Kyselyn linkki jaettiin tekijän Facebook-sivulla, josta kyselyä jaettiin yhteensä seitsemän 

kertaa. Avoinna kysely oli yhteensä kolme viikkoa, jonka aikana siihen vastasi 56 henkilöä. Ennen 

kyselyn avaamista kyselyn kysymykset pilotoitiin kolmella eri henkilöllä, joista kaksi halusi käyttää 

omia vastauksiaan virallisina vastauksinaan. 

Kyselyyn vastasi henkilöitä myös henkilökohtaisessa haastattelussa. Näitä ihmisiä haastateltiin henki-

lökohtaisesti joko heidän korkeasta iästään, puutteellista IT-taidoistaan tai tietokoneen tai muun mo-

biililaitteen puuttumisesta johtuen. Haastattelussa käytiin läpi kaikki samat kysymykset, joita kyse-

lyssä on.  

Kyselyssä oli sekä avoimia että monivalintakysymyksiä. Näiden välille yritettiin luoda tasapainoa niin, 

että kyselyn täyttäminen olisi mielekästä ja suhteellisen jouhevaa. Useiden monivalintakysymysten 

jälkeen esitettiin avoin kysymys, joista osan täyttäminen oli vapaavalintaista. Näiden avointen kysy-

mysten avulla vastaajalla oli mahdollisuus tuoda esiin omia näkökulmiaan ja ajatuksiaan, jotka eivät 

tulisi ilmi monivalintakysymysten vaihtoehdoista (Hirsjärvi, Remes, Sajavaara 2007, 194). 

Suurin syy netissä täytettävän kyselyn käyttöön oli tämänhetkinen pandemiatilanne. Toinen iso te-

kijä oli se, että vastauksia haluttiin mahdollisimman laajalti ympäri Suomea paikallisten erojen selvit-

tämiseksi. Haittapuolena tässä oli, että kysymykset saattoivat jäädä epäselviksi tai suppeiksi vastaa-

jille. Tämä taas haastoi muotoilemaan kysymykset niin, että niillä olisi mahdollista saada mahdolli-

simman paljon tietoa ilman ohjaamista. Muita mahdollisia haittoja kyselyn tekemisessä on esimer-

kiksi se, ettei voida tietää, paljonko vastaaja on käyttänyt aikaa kyselyn täyttämiseen ja kuinka tosis-

saan kysely on tehty (Hirsjärvi, 2007, 190.) 

Muita mahdollisuuksia tehdä haastatteluja olisi ollut esimerkiksi videohaastattelut, mutta tietotekni-

nen osaaminen olisi voinut vaikuttaa vastaajien kykyyn osallistua. Videohaastattelut olisivat vieneet 

myös paljon aikaa ja resursseja kyselyyn verrattuna.  

Vastaukset 

Kyselyyn valikoitui yhteensä kolmetoista kysymystä (liite 1). Näiden kysymysten järjestystä ja mää-

rää harkittiin paljon. Isoimpia huolenaiheita oli, saadaanko näillä kysymyksillä tarvittavaa tietoa riit-

tävästi tai onko kyselyn täyttö käyttäjälle miellyttävä kokemus.  

Ensimmäiset neljä kysymystä selvittivät vastaajan muuttujia: ikää, sukupuolta, kihla- ja/tai vihki-

vuotta sekä maakuntaa. Kysymykset 5–13 liittyivät pääsääntöisesti vain sormuksiin. Näissä kysyttiin 

muun muassa sormusten ulkonäköä, mitkä asiat vaikuttivat sormusten valintaan sekä kihlauksesta.  
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Ikä 

Nuorin vastaaja oli 20-vuotias ja vanhin vastaaja oli 87-vuotias. Vastaajien keski-ikä oli 39 vuotta. 

Suurin vastaajajoukko oli ikäluokassa 26–30 -vuotiaat. Tässä ryhmässä vastaajia oli yhteensä 21 

henkilöä. Toiseksi suurin vastaajaryhmä oli 36–40 -vuotiaat, joita oli yhdeksän henkilöä. Ikäryhmissä 

71–75, 76–80 ja 81–85 ei ollut yhtään vastaajia. Vastaajat saivat itse kirjata ikänsä, ja jako näihin 

ikäluokitteluihin on tehty vasta kokoamisvaiheessa.  

Sukupuoli 

Naisia vastaajista oli 50 (11 %) henkilöä ja miehiä 6 (89 %) henkilöä (kuvio 1.) Vastauksissa nähtiin 

paljon vähemmän miesten sormuksiin liittyviä vastauksia, vaikka moni vastannut nainen kertoi myös 

kumppaninsa sormuksesta.  

 

KUVIO 1. Kyselyn sukupuolijakauma (Kyselynetti 2020) 

Kihla- ja/tai vihkivuosi 

Kihla- ja/tai vihkivuodet jaottelin vuosikymmeniin. Vastaajien osalta vuosikymmenet jakautuivat seu-

raavasti: 

TAULUKKO 1. Vastaajamäärät vuosikymmenittäin 

Vuosikymmen  Vastaajamäärä 

1950 2 

1960 1 

1970 3 

1980 4 
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1990 5 

2000 9 

2010 32 

2020 (vuosi) 11 

Yhteensä: 67 

 

Vastaajia kysymyksessä oli 56 henkilöä, mutta osa vastaajista oli kihlautunut ja vihitty eri vuosikym-

menillä, esimerkiksi kihlat 1979 ja vihkiminen 1986. Näin ollen näistä laskettiin yksi vastaus 1970-

luvulle ja yksi vastaus 1980-luvulle. Mikäli vastaaja kertoi esimerkiksi menneensä kihloihin 1993 ja 

naimisiin 1995, laskettiin yksi vastaus 1990-luvulle. Näin laskettuna vastauksia saatiin yhteensä 67 

kappaletta (taulukko 1.) Eniten vastaajia oli 2010-luvulla, yhteensä 32 vastausta. Vähiten vastaajia 

oli 1960, yksi vastaus.  

Maakunta 

Suomessa on maakuntia 19 kappaletta (Tilastokeskus 2021). Vastaajia oli yhteensä 12 eri maakun-

nasta (taulukko 2.) Vastaajat jakautuivat seuraavasti per maakunta: 

TAULUKKO 2. Vastaajamäärä maakunnittain 

Maakunta  Vastaajamäärä 

Ahvenanmaa 0 

Etelä-Karjala 0 

Etelä-Pohjanmaa 1 

Etelä-Savo 2 

Kainuu 0 

Kanta-Häme 1 

Keski-Pohjanmaa 0 

Keski-Suomi 7 

Kymenlaakso 1 

Lappi 1 

Pirkanmaa 25 

Pohjanmaa 1 

Pohjois-Pohjanmaa 2 
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Pohjois-Savo 12 

Pohjois-Karjala 0 

Päijät-Häme 0 

Satakunta 0 

Uusimaa 3 

Varsinais-Suomi 1 

Yhteensä 57 

 

Eniten vastaajia oli Pirkanmaalta ja sen jälkeen eniten Pohjois-Savosta. Vastauksia ei saatu Ahve-

nanmaan, Etelä-Karjalan, Kainuun, Keski-Pohjanmaan, Pohjois-Karjalan, Päijät-Hämeen eikä Sata-

kunnan maakunnista. Keski-Suomen ja Pohjois-Pohjanmaan henkilömäärään vaikuttaa se, että yksi 

vastaaja vastasi molemmat maakunnat. Lopputuloksena on 57 vastaajaa, vaikka todellisuudessa 

luku on 56 vastaajaa.  

Mitkä sormukset teillä on käytössä? 

Vaihtoehdoista vastaaja saattoi valita joko vihkisormuksen, kihlasormuksen tai ei kumpikaan. Vas-

taajan oli mahdollista valita useampi vaihtoehto. Tässä kysymyksessä vastauksia tuli yhteensä kol-

meen vaihtoehtoon 89 kappaletta, vastaajia tässäkin kysymyksessä oli 56 henkilöä.  

Vastaajista 42 kertoi käyttävänsä kihlasormusta, 43 kertoi käyttävänsä vihkisormustaan. Kaikista 

vastaajista 4 kertoi, ettei käytössä ole kumpikaan sormus (kuvio 2.) Osa vastaajista sanoikin, että 

halusi vain yhden sormuksen ylipäänsä käyttöön. Vastaajat, joilla ei ollut enää sormuksia käytössä 

kertoivat, että sormus ei esimerkiksi kokonsa puolesta sopinut vastaajan sormeen. (Liite 2).  

 

KUVIO 2. Käytössä olevat sormukset (Kyselynetti.com 2020) 

Mitkä asiat vaikuttivat sormuksen valintaan? 

Tässä kysymyksessä vastaajat jaottelivat hinnan, tyylin, tarjonnan, muiden mielipiteen ja jonkun 

muun asian tärkeysjärjestykseen: tärkeä, jokseenkin tärkeä, ei oikeastaan tärkeä. Alun perin oli tar-

koitus asettaa vaihtoehdot keskenään tärkeysjärjestykseen, mutta tämä työkalu kyselyssä ei toimi-

nut mobiiliversiolla, joten vaihdoin työkalun. Kyseisessä vastaustyökalussa pystyi siis vastaamaan 

jokaisen esitetyn asian kohdalle kuinka tärkeänä hän sitä piti.  
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Taulukosta (taulukko 3.) on nähtävissä, että tärkeimmäksi asiaksi vastaajien kesken muodostui tyyli, 

jonka valitsi tärkeäksi 50 vastaajaa. Vain kaksi vastaajaa vastasi, että tyyli ei ole oikeastaan tärkeä. 

Seuraavaksi tärkein oli hinta. Kuitenkin suuremmalle osalle (28 vastaajaa) se oli vain jokseenkin tär-

keä. Tarjonnan vastasi tärkeäksi 16 vastaajaa, jokseenkin tärkeäksi 20 vastaajaa ja ei oikeastaan 

tärkeäksi 19 vastaajaa. Näin ollen tarjonnan tärkeys jakautui tasaisimmin kaikista vaihtoehdoista.  

Muiden mielipidettä ei oikeastaan koettu tärkeäksi ja vain yksi vastasi sen olleen tärkeä, kuusi vas-

tasi sen olevan jokseenkin tärkeä. Kysymyksen 7 vastauksissa olikin avattu sitä, kenen mielipiteellä 

oli merkitystä sormuksen valinnassa. Myös mahdolliset muut asiat oli avattu tarkemmin seuraavassa 

avoimessa vastauskohdassa. 

TAULUKKO 3. Sormuksen valintaan vaikuttavat asiat (Kyselynetti.com 2020) 

 

Muita asioita, jotka vaikuttivat sormuksen valintaan: 

Tähän avoimeen vapaaehtoiseen kysymykseen vastasi yhteensä 36 henkilöä. Vastauksissa moni 

vielä tarkensi valintojaan kysymykseen 6. Osa nimesi vielä uusia merkittäviä tekijöitä oman sormuk-

sen valinnassa.  

Useat nostivat esille, että sormukset ovat esimerkiksi perintönä vanhemmilta tai isovanhemmilta. 

Eräs vastaaja mietti uuden sormuksen teettämistä äitinsä vihkisormuksen pohjalta samankaltaista, 

jos ei ko. sormusta ottaisikaan käyttöönsä.  

Monet vastasivat valmistajan ja esimerkiksi kotimaisuuden vaikuttaneen valintaansa. Myös eetti-

syyttä haluttiin nostaa esille. Eniten esille näistä nostettiin sitä, että sormus sopi toisen sormuksen 

kanssa yhteen – oli sitten ensimmäinen sormus hankittu yhdessä tai kosijan yllätyksenä valitsema. 

Vitsikkäästi muutama vastaaja kertoi, että puolison mielipide vaikutti myös oman sormuksen valin-

taan. 

Kuvaile kihla- ja/tai vihkisormuksiasi 

Useimmat mainitsivat tässä kysymyksessä sormuksen materiaalin, jota ei muutoin kyselyssä kysytty-

kään. Kultaisia sormuksia on selkeästi eniten. Näistä mainittiin valko-, kelta- ja punakulta. Muista 

materiaaleista mainittiin hopea, tungsten ja keraaminen materiaali.  

Timantti oli eniten käytetty kivi sormuksissa. Niiden koko ja määrä vaihtelivat. Muitakin kiviä oli käy-

tetty kuten moissaniittia, eri värisiä safiireja ja zirkonia. Kivien lisäksi sormuksissa oli saatettu käyt-

tää esimerkiksi timanttileikkauksia koristamaan sormusten pintaa.  
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Moni vastaaja myös mainitsi, että syystä tai toisesta he eivät halunneet kiviä tai muita koristeita sor-

muksiinsa, siksi heillä oli sileäpintainen sormus. Näitä oli sekä kultaisissa sormuksissa että muissa 

materiaaleissa.  

Sormuksia oli ostettu sekä tavan kultasepänliikkeistä että teetetty omien toiveiden mukaan kulta-

sepillä. Osa vastaajista myös kertoi, että oli käynyt muokkaamassa jo olemassa olevaa esimerkiksi 

perintösormuksia kultasepällä itselleen sopivaksi.  

Sekä kihla- että vihkisormuksissa oli myös erilaisia muotoja. Rungon muodoista mainittiin esimerkiksi 

reunoiltaan hieman pyöristetty, tynnyrimalli ja flakka. Muutama vastaaja kertoi myös sormuksen 

rungon olleen v-muotoinen tai kruunumainen. Erikseen oli vielä mainittu orgaanisia muotoja, kuten 

lehtiä ja filigraanikoristelua.  

Vastasivatko sormukset odotuksianne? Jos ei, kuvaile mahdollisia ongelmia. 

Suurin osa vastaajista oli ollut tyytyväisiä omaan sormusvalintaansa. Ongelmat, joita nostettiin esille, 

liittyivät pitkälti sormuksen kokoon ja yksikivisten sormusten pyörimiseen sormessa niin, että kivi 

pyörähtää kämmenen puolelle. Muita kiviin liittyviä ongelmia oli muun muassa niiden irtoileminen ja 

valoaukkoihin kertyvä lika, jonka puhdistaminen kotioloissa on hankalaa.  

Oliko kihlautumisesta keskusteltu etukäteen vai oliko kihlaus spontaani? 

Vastaajista 54 % ilmoitti, että kihlauksesta keskusteltiin etukäteen. 30 % valitsi spontaanin kihlauk-

sen ja 16 % vastasi ”jotain muuta, mitä” (kuvio 3.) Viimeisessä vaihtoehdossa oli kirjoitusmahdolli-

suus, jossa saattoi avata, mitä erilaista oli tehty. Lisäkentän vastauksissa kuudessa kerrottiin, että 

kihlautumisesta oli puhuttu etukäteen mutta itse kosinta tapahtui kuitenkin yllätyksenä.  

 

KUVIO 3. Kihlautumisen spontaanius (Kyselynetti.com 2020) 

Oliko sormus hankittu etukäteen vai tehtiinkö valinta yhdessä? 

Vastaajista 57 % kertoi, että sormus tai sormukset valittiin yhdessä. 29 % vastasi, että sormus oli 

hankittu jo etukäteen (kuvio 4.) Vastaajista 14 % vastasi ”jotain muuta, mitä” ja avasi myös vas-

taustaan tekstikohdassa. Sormuksia oli saatettu valita osin yhdessä ja osin toisen puolesta. Esimer-

kiksi yksi vastaajista kertoi, että mies oli valinnut hänen kihlasormuksensa ja he olivat yhdessä valin-

neet miehen sormuksen. Toinen vastaaja taas kertoi, että kihlat valittiin yhdessä, mutta mies valitsi 

vihkisormuksen morsiamelle. Kaksi vastaajaa kertoi teettäneensä mieluisat sormukset.  
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KUVIO 4. Sormuksen hankinta (Kyselynetti.com 2020) 

Mikäli olette naimisissa – hankittiinko huomenlahjoja? 

 

KUVIO 5. Huomenlahjojen hankinta (Kyselynetti.com 2020) 

Kyselyn päätyttyä huomasin, että tämä kysymys oli vahingossa asetettu pakolliseksi vastattavaksi. 

Tämä epähuomio saattaa osaltaan vääristää kyselyn tulosta. Virheestä huolimatta tästä kysymysestä 

voidaan tarkastella vaihtoehtoja. Voidaan laskea yhteen vaihtoehto ”kyllä” ja ”jos kyllä, mitä” ja näin 

ollen saadaan näistä vastanneista yhtenäinen ryhmä (yht. 27 %).  

Valtaosa (73 %) vastasi, etteivät ole hankkineet huomenlahjoja (kuvio 5.) Eräs vastaaja kertoi, että 

he eivät ole vielä naimisissa, mutta aikovat hankkia huomenlahjan. Mainittuja huomenlahjoja oli 

muun muassa korut.  

Muuta, mitä haluat kertoa sormuksistanne, kihlauksesta tai vihkimisestä. 

Viimeinen kysymys oli avoin ja vapaaehtoinen, ja kaikista vastaajista kysymykseen vastasi 27 henki-

löä. Kysymyksen oli tarkoitus antaa mahdollisuus vastaajalle kertoa vielä jotain, mitä ei mahdollisesti 

kysytty, mutta liittyy oleellisesti aiheeseen.  

Moni kertoi esimerkiksi vihkitilaisuudesta tai kihlauksesta. Esimerkiksi erään vastaajan sormus oli 

laitettu samppanjalasiin. Toinen vastaaja kertoi, että pitkän kihlauksen jälkeen naimisiin meno ei 

tunnu enää kovin tärkeältä. Kihlauksen mitta vaihteli vastaajien kesken muutamista kuukausista use-

ampaan vuoteen.  
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Eräs vastaaja kertoi käyttävänsä vain vihkisormustaan ja saavansa siitä osakseen kummasteluja, kun 

muut ihmiset mieltävät kaksi sormusta normaaliksi. Moni vastaaja kertoi myös kaiverruksistaan, ja 

eräs vastaaja kertoikin, ettei miehen sormusta vielä kymmenenkään vuoden jälkeen ole kaiverrettu. 

Jotkut vastaajista kertoivat myös edellisistä sormuksista, joita heillä oli vielä tallessa. Entisiä sormuk-

sia saattoi olla jäänyt vastaajalle purkautuneen kihlauksen tai avioeron yhteydessä (liite 2). 
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4 VUOSIKYMMENET 

Tässä luvussa käsittelen 1950–2020-lukujen eri piirteitä muotoilun näkökulmasta, miten eri vuosi-

kymmenten tapahtumat maailmalla ja Suomessa vaikuttivat muotoiluun. Valitsin käsiteltäviksi koh-

teiksi jokaiselta vuosikymmeneltä ikonisen kodintavaran, kuten huonekalun, astian tai esineen, kuten 

vaatteen ja korun. Tuotteista tutkin erityisesti niiden värejä, muotoja ja massoja. 

Havaintojeni pohjalta vertaan vihkisormusten valintaan vaikuttaneita asioita ja tutkin, vaikuttiko ky-

seisen vuosikymmenen tapahtumat ja ajan henki myös vihkisormuksiin. 

4.1 1950-luku  

1950-luvulla alkoi toipuminen sodasta, viimeiset sotakorvaukset maksettiin ja Suomessa järjestettiin 

olympialaiset vuonna 1952. (Korvenmaa, 2009, 169). 1950-lukua kuitenkin leimasi sotavuosista seu-

rannut niukkuus (Seppälä-Kavén 2008, 64). Vuosikymmenen lopulla kauppojen tuotteet eivät olleet 

enää kortilla, kuten heti sodan loputtua. (Ruokatieto yhdistys 2021a) Kotitalouksissa alkoi näkyä vä-

hitellen jääkaappeja ja muuta kodin elektroniikkaa (Ruokatieto yhdistys 2021b.) 

Urho Kekkonen valittiin presidentiksi vuonna 1956, ja vasta reilun 25 vuoden jälkeen hän siirtyi eläk-

keelle. Tänä aikana Suomen suhde Neuvostoliittoon voimistui ja tiivistyi huomattavasti. Kekkosella 

oli taito pitää Suomi länsimaisena maana ja säilyttää hyvät välit itään (Suomen presidentit 2017.) 

Maailmanmaineeseen nousivat suomalaisen muotoilun kultakaudeksikin nimettynä aikana erityisesti 

näyttelyissä menestyneet Tapio Wirkkala, Timo Sarpaneva ja Antti Nurmesniemi. (Korvenmaa 2009, 

202; Seppälä-Kavén 2008, 67) 1950-luvulta eteenpäin näitä henkilöitä pidettiin jopa eräänlaisessa 

muotoiluikonin maineessa. Tuotteita mainostettiin vahvan henkilöbrändin avulla, mikä toimi varsinkin 

kansainvälisten näyttelyiden tuoman suosion ansiosta.  

Armi Ratian perustaessa Marimekon 1951 alkoi Suomessa uudenlainen pukeutumistyyli, joka rikkoi 

perinteisiä etikettiratkaisuja. Painokankaat toivat vapautta aikansa kovin rajoittuneeseen tyyliin. Vä-

rikkäät kankaat toivat ajan henkeen kuulumatonta vallankumouksellisuutta jokaisen ihmisen saata-

ville. (Marimekko 2021a).  

Marimekon ensimmäisen vakituisen suunnittelijan Vuokko Nurmesniemen tunnetuin vaate on 

vuonna 1956 suunniteltu Jokapoika-paita. Paitaa valmistetaan yhä vuonna 1953 suunnitellusta Pic-

colo-raitakankaasta (kuva 1). Klassisen eleetön paitamalli kuvastaa hyvin aikansa niukkuutta, mutta 

samalla tuo ilmi suunnittelijan halun tuoda ihmisille jotain uutta. Suomalaiset olivat ja ovat edelleen 

ennen kaikkea käytännöllisiä pukeutujia. (Aav, Kivilinna, Viljanen 2011, 33)  
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KUVA 1. Marimekon Jokapoika-paitoja (Nurmesniemi 1956) 

Kaj Franck muotoili jo 1940-luvun lopulla Kilta-astiaston, joka otettiin Arabialla tuotantoon 1950-lu-

vun alussa (kuva 2.) Vielä nykyäänkin tuotannossa oleva Kilta (nyk. Teema) kuvastaa aikaansa funk-

tionaalisella muotoilullaan: tuotteet pystytään pinoamaan, ne kestävät uunin ja yksivärisiä tuotteita 

on helppo yhdistää keskenään. Kilta-astiat olivat konstailemattomia arkiastioita, jotka löysivät tiensä 

varsinkin nuorten perheiden keittiöihin. (Seppälä-Kavén 2008, 67,69)  

 

KUVA 2. Kilta-astiastoa (Träskelin kuvauspäivä tuntematon)  
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1950-luvun korumaailman ollessa suhteellisen suppea, esimerkiksi Kalevala Koru (nyk. Kalevala) 

tuotti silloin koruja. Vuosikymmenen alussa pääsuunnittelijaksi valittiin Eero Rislakki (1924 – 2017). 

Rislakki vei yritystä yhä modernimpaan suuntaa muun muassa suunnittelemalla yksinkertaisia ko-

ruja, joissa käytettiin erilaisia korukiviä (Kalevala julkaisuaika tuntematon a.) Mielestäni koruissa nä-

kyi 1950-luvulle tyypillinen käytännöllisyys ja pelkistetty muoto. Edes koruihin lisätyt kivet eivät ol-

leet ristiriidassa modernimman ulkonäön kanssa (kuva 3.) 

 

KUVA 3. Rislakin solki (Kalevala julkaisuaika tuntematon)  

Kyselyyn vastasi kaksi henkilöä, jotka olivat sekä kihlautuneet että menneet naimisiin 1950-luvulla. 

Vastaajat kertoivat sormuksiensa olevan keltakultaisia, puolipyöreitä, eikä kummankaan vastaajan 

sormukset olleet erityisen leveitä. Toisen vastaajan kihlasormukseen oli istutettu kolme timanttia. 

Puolisoiden sormukset sopivat vastaajien sormuksiin ulkonäöllisesti, koska ne olivat myös keltakultai-

set ja puolipyöreät.  

 

KUVA 4. Kyselyyn vastanneen sormus vuodelta 1956 (Holma 2021) 
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Molemmilla vastaajilla oli hyvin 1950-luvun henkeen sopivat käytännölliset, selkeät ja klassista linjaa 

noudattelevat sormukset. Koristeluita saattoi olla, kuten kuvassa (kuva 4) olevassa sormuksessa nä-

kyy, mutta ne eivät olleet ristiriidassa selkeyden kanssa.  

Sormukset molemmat vastaajat valitsivat yhdessä tulevan puolisonsa kanssa, vaikka vain toinen pa-

reista oli puhunut kihlautumisesta etukäteen. Vastaajista kumpikin merkitsi tarjonnan jokseenkin 

tärkeäksi. Uskoisin tarjonnan olleen suppeaa nykypäivään verrattuna. Timanttisormuksissa oli vain 

vähän tarjontaa. Tätä toki selittää myös sodan jälkeinen niukkuus. Kihlamatkat olivat yleisiä vielä 

1950-luvulla, jolloin sormusten kanssa samalla reissulla saatettiin ostaa morsiamelle rannekello ja 

käydä kihlakuvassa.   

4.2 1960-luku 

1960-luvun aikana Suomi saavutti kulutustason, joka vastasi aikaa ennen sotia. Samalle vuosikym-

menelle osui myös suurten ikäluokkien pääsy kulutuksen pariin. Samaan aikaa maailmalla käytiin 

idän ja lännen välillä kylmää sotaa, kilpailua ydinaseista avaruuteen saakka. 

1961 Suomi liittyi EFTA:an (European Free Trade Association), minkä myötä käytöstä poistui valta-

osa suojatulleista, jotka olivat pitäneet kotimaisen tuotannon ulkomaalaisen tuotannon hintakilpailun 

ulkopuolella. Tämän uudistuksen myötä kuluttajat alkoivat ottaa selvää laadukkaammista tuotteista 

(Korvenmaa 2009, 213).   

Perinteinen maatalous koki muutoksen työkoneiden yleistyessä, eikä kaikille riittänyt enää maalla 

töitä. 1960-luvulla alkoi maaltamuutto kaupunkien sykkeeseen. Suomen maaseudulta lähdettiin sekä 

läheisiin että kaukaisiin kaupunkeihin; osa lähti Ruotsiin asti. (Soinne 2018.)  

Maija Isola suunnitteli Marimekolle vuonna 1964 useamman kukkakuosisen kankaan, joista yksi oli 

Unikko (kuva 5.) Unikosta tuli suosittu kuosi heti julkistamisen jälkeen, ja se pysyi tuotannossa vuo-

sikymmeniä (Aav 2011, 65). Mielestäni ikoniseksi Unikko-kuosin tekee sen monikäyttöisyys, rikkaat 

värit ja runsas muotokieli. Se oli helposti tuotteistettavissa, mikä näkyy vielä 2020-luvullakin.  

  

KUVA 5. Marimekon Unikko-kuosia (Marimekko julkaisuaika tuntematon) 
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Eero Aarnion (s. 1932) Pallotuoli herätti paljon kiinnostusta ulkomailla heti ensiesittelyssään Kölnin 

huonekalumessuilla vuonna 1966. Aarnio suunnitteli tuolin 1963. Nykyään kulttimainetta nauttiva 

tuoli on ollut esillä myös elokuvissa sekä musiikkivideoilla. Se on nähtävissä myös useissa designmu-

seoissa ympäri maailmaa. Tuoli valmistettiin ja sitä valmistetaan edelleen lasikuidusta. Lasikuitu toi 

tuoliin eräänlaista futuristisuutta muotoilun ohella. (Eero Aarnio Originals 2021). Mielestäni Pallotuoli 

onkin hyvä esimerkki aikansa muotoilusta, sillä siinä yhdistyy uuden materiaalin käyttö rohkeiden 

värien kanssa (kuva 6).   

 

KUVA 6. Aarnion Pallotuoli (Eero Aarnio Originals 2021)  

Lapponia Jewelry Oy perustettiin 1960 Pekka Anttilan ja Björn Weckströmin toimesta. Heillä oli yh-

teinen visio luoda jotain erilaista perinteisen sarjavalmisteisen korun rinnalle. Alun hankaluuden jäl-

keen Lapponia löi läpi Rio de Janeiron 400-vuotisjuhlan kunniaksi järjestetyssä korusuunnittelukilpai-

lussa, kun Weckströmin suunnittelema Kukkiva Muuri -kaulakoru voitti. Aikansa henkeä kuvasti eri-

tyisesti Weckströmin suunnittelema hopeakorumallisto Avaruushopea futuristisuudellaan. Avaruus-

hopea-mallistosta erityiseen maineeseen nousikin Planetaariset laaksot -kaulakoru (kuva 7) vuonna 

1977, kun se nähtiin prinsessa Leian kaulassa Star Wars -elokuvassa (Kalevala julkaisuaika tuntema-

ton b).   

 

KUVA 7. Planetaariset laaksot (Kalevala julkaisuaika tuntematon) 

Kyselyyn vastasi yksi henkilö, joka oli kihlautunut 1960-luvulla ja mennyt naimisiin myöhemmin 

1970-luvulla. Vastaaja kertoi, että hänellä oli leveät kultaiset sormukset, joista nykyään kumpikaan 
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ei ole käytössä. Vastaaja ei maininnut sormuksissa olevan minkäänlaisia koristeita tai kiviä. Sormus-

ten valintaan vaikutti eniten hinta ja tarjonta. Näistä kumpikin oli vain jokseenkin tärkeitä, muut 

vaihtoehdot eivät oikeastaan olleet tärkeitä. Muita asioita, jotka vaikuttivat sormusten valintaan, oli 

ajan muoti. Kihlauksesta oli keskusteltu etukäteen ja sormukset valittiin yhdessä.   

Verrattuna 1950-lukuun sormuksiin tuli leveyttä enemmän. Näin ajalle tyypillinen selkeys ja eräänlai-

nen runsaus näkyivät myös vihkisormuksissa, vaikka koristeellisuutta ei kyselyn mukaan sormuksissa 

nähtykään. Sormuksen muoto säilyi puolipyöreänä tai ainakin laakeana, vaikka leveyttä tuli huomat-

tavasti lisää.   

4.3 1970-luku 

Vuoden 1973 öljykriisi ajoi Suomea kohti lamaa, mikä vaikutti myös Suomen muotoilualalla työllisty-

miseen. Maailmanlaajuinen kriisi toi Suomeen kuitenkin myös paljon pienyrittäjiä. Koska yritykset 

eivät palkanneet enää muotoilijoita kuten aiemmin, alkoivat juuri valmistuneet nuoret etsiä muita 

keinoja työllistyä. (Seppälä-Kavén 2008, 86.) 

1970-luvun kodin sisustukseen kuului olennaisesti 1960-luvulla yleistynyt televisio, jota katsottiin 

isoilta nahka- ja samettisohvilta. Myöhemmin tummat ruskean ja vihreän sävyt vaalenivat ja kotimai-

nen puu alkoi saamaan suosiota sisustuksessa. (Seppälä-Kavén 2008, 86.) 

Vaikka froteeta oli valmistettu Suomessa jo 1930-luvulla, valmistajat ja kuluttajat löysivät sen uu-

della tavalla 1970-luvulla. Siinä missä frotee oli aiemmin ollut vain pyyhekangas, löydettiin sille uusia 

käyttötarkoituksia 1960- ja 1970-lukujen vaihteessa. Froteesta alettiin valmistaa erilaisia vaatteita, 

kuten kesämekkoja, uima-asuja ja sortseja. Vaatteiden valmistuksen lisäksi froteesta valmistettiin 

kodin sisustukseen sopivia tuotteita, kuten lakanoita (kuva 8.) Kankaaseen saatiin tehtyä erilaisia 

kuvioita, joista suosituimpia olivat värikkäät kukat ja erilaiset ornamentit. (Tekstiilejä Tampereelta 

julkaisuaika tuntematon.) 

 

KUVA 8. Froteekangasta (Eurokangas julkaisuaika tuntematon) 
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Birger Kaipiainen suunnitteli Arabialle vuonna 1970 Paratiisi-astiaston, jonka myötä näyttävät koris-

telut tekivät paluun. Arabialla ei ollut täysin edes 1960-luvulla luovuttukaan koristeellisuudesta. (Kor-

venmaa 2009, 245). Astiastossa on hyvin selkeä ja runsas kuviointi, joka on myös hyvin esittävää, 

mikä oli 1970-luvulla melko tyypillistä (kuva 9.) Paratiisi-mallin tuotanto lopetettiin kuitenkin hetkelli-

sesti öljykriisin takia. Sarjaa uudistettiin ennen kuin se tuotiin uudelleen tuotantoon. (Arabia 2019.) 

 

KUVA 9. Paratiisi astioita (Arabia julkaisuaika tuntematon) 

Kivettynyt järvi on Weckströmin suunnittelema sormus, jossa on yhdistetty hopeaa ja akryyliä (Sep-

pälä-Kavén 2008, 82). Sormus nähtiin muun muassa Yoko Onon sormessa televisiossa (Weckström 

2018, 94). Hopean ja akryylin yhdisteleminen oli ajalleen erikoista, vaikka molemmat materiaalit oli-

vat erillään tuttuja kuluttajille (Kalevala julkaisuaika tuntematon c). Tämä myöskin futuristiseksi ku-

vailtu sormus vei korusuunnittelua eteenpäin. Ajalleen tyypillisesti myös Kivettynyt järvi -sormuk-

sessa leikiteltiin väreillä, vaikkeivat ne olleetkaan 1970-luvun tyypillisiä tummia ja murrettuja värejä 

(kuva 10.)  

 

KUVA 10. Kivettynyt järvi -sormus (Kalevala julkaisuaika tuntematon) 
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Kyselyyn vastanneista kolme oli kihlautunut tai mennyt naimisiin 1970-luvulla. Vain yksi vastanneista 

oli sekä kihlautunut että vihitty samalla vuosikymmenellä. Vastaajien kesken oli erilaisia mielipiteitä, 

mikä olisi ollut ajan hengen mukainen sormustyyli. Osan mielestä kapeammat sormukset olivat muo-

tia ja osan mielestä leveät. Tässä on ehkä nähtävissä alueellisia eroja, toisaalta kyseessä voi olla 

myös mielipide-erosta.  

Sen sijaan kaikille vastaajille oli yhteistä se, että kihlautumisesta oli keskusteltu etukäteen ja sor-

mukset valittiin yhdessä. Vain yhdellä vastaajalla on edelleen sekä kihla- että vihkisormus käytössä. 

Yhteistä oli myös se, että kaikkien valinnassa hinta koettiin jokseenkin tärkeänä. Yksi vastaajista ker-

tookin, että säästivät erikseen nimenomaan leveisiin sormuksiin.  

Kukaan vastaajista ei maininnut erityisiä ornamentteja tai muita koristuksia sormuksissaan, vaikka 

ne olisivat voineet kuulua aikansa vihkisormuksiin näkyvämminkin. Myös öljykriisin aiheuttama talou-

dellinen ahdinko on voinut vaikuttaa sormusten valintaan ja niiden tarjontaan.  

4.4 1980-luku 

Ympäri maailmaa kohdattiin 1980-luvulla taloudellinen nousukausi (Korvenmaa 2009, 271). Tällöin 

suomalaisten kulutus nousi uudenlaiselle tasolle. Pankkiautomaatit yleistyivät ja näin ollen käteistä 

rahaa sai helpommin käytettäväksi (Yle julkaisuaika tuntematon). 

Talouden ollessa noususuhdanteinen monet muotoilijat pystyivät perustamaan omia toimistojaan, 

mahdollisesti jo opiskeluaikana. Projektit olivat haastavia, ja osa niistä oli pitkäkestoisia (Seppälä-

Kavén 2008, 99). Erityisesti teolliset muotoilijat työllistyivät ergonomiaan ja työympäristön kehittä-

miseen liittyvissä tehtävissä (Seppälä-Kavén 2008, 97). 1980-luvulla kukoistanut postmodernismi toi 

vapautta tuotteiden suunnitteluun. Tuotteen ei tarvinnut enää ulkonäöllisesti vastata sen käyttötar-

koitusta. (Seppälä-Kavén 2008, 88.) 

Rockseri perustettiin 1970-luvun lopussa Kajaanissa autotallissa Pekka Saastamoisen toimesta. Ensin 

yritys valmisti collegepaitoja painaen niihin kuvia ja tekstejä. R-Collection anorakki on ollut yksi yri-

tyksen tuotteiden kulmakivistä 1980-luvun alusta asti. (Kinnunen 2014.) Yritys valmisti klassisia 

käyttövaatteita, jotka sopivat sekä miehille että naisille. Tuotteen myynnin takasi toimivuus ja saata-

vuus (Salonen 2017.) Vaatteet valmistettiin kokonaisuudessaan Suomessa, nykyäänkin vain ompelu-

työt tehdään Virossa. (R-Collection julkaisuaika tuntematon). 

Klassikkoaseman saavuttanut anorakki (kuva 11) on mielestäni hyvä esimerkki 1980-luvun kulutuk-

sesta ja ajasta, sillä vaikka samaan aikaan oli muotia räiskyvät neonvärit, punkkarit ja silkkihuivit 

pukeutui tavallinen suomalainen ihan tavallisiin funktionaalisiin vaatteisiin. 
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KUVA 11. R-Collectionin anorakki (R-Collection julkaisuaika tuntematon) 

Suomalaisuus näkyi huonekalusuunnittelussa vaalean puun ja muiden luonnonmateriaalien käyttönä 

sekä selkeytenä muotoilussa. Samaan aikaan haluttiin kuitenkin kokeilla myös erilaisia värejä ja 

muotoja. (Seppälä-Kavén 2008, 100.) Materiaalikokeiluja ja kehittämistä tehtiin muun muassa hiili-

kuidulla (Seppälä-Kavén 2008, 98).  

Hannu Kähönen suunnitteli 1980-luvulla Japanissakin palkitun Trice-retkituolin (Seppälä-Kavén 2008, 

100). Tuoli on valmistettu lasikuituvahvistetusta muovista ja polyesterikankaasta, mikä tekee tuolista 

erittäin kevyen (Leppänen, Svenskberg, Svinhufvud, Vilhunen 2013, 146). 

 

KUVA 12. Trice-tuoli (Träskelin julkaisuaika tuntematon) 
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1980-luvulla koruissa näkyi kulmikas, geometrinen muotokieli (kuva 13.) Korkeakiiltoiset pinnat val-

tasivat korutuotantoa. Aarikan Pohjantulet-koruissa näkyy ajan koruille tyypillinen pintojen kiillon ja 

matan vaihtelu sekä graafiset muodot. (Aarikka julkaisuaika tuntematon). 

 

KUVA 13. Pohjantulet-sarjan koruja (Aarikka julkaisuaika tuntematon) 

Kyselyn vastauksista selvisi neljän vastaajan kihlautuneen tai avioituneen 1980-luvulla. Yksi neljästä 

kertoi kihlauksen olleen spontaani, jolloin sormus oli hankittu erikseen. Muut kolme vastaajaa kertoi-

vat juuri päinvastaista: kihlauksesta puhuttiin etukäteen ja sormukset valittiin yhdessä.  

Puolet vastaajista kertoi hinnan olleen tärkeä asia sormusta valittaessa. Eräs vastaaja mainitsikin, 

että tapana ei ollut ostaa velaksi, joten ostettiin sitä, mihin oli varaa. Kolme neljästä vastaajasta ker-

toi myös tyylin olleen tärkeä sormusta valittaessa. Tähän oli vielä tarkennettu, että oma tyyli vaikutti 

eikä ehkä niinkään sormusten tyyli tai muoti. Sen sijaan tarjontaa tai muiden mielipidettä ei pidetty 

tärkeänä. 

Kaikilla vastaajilla on sekä kihla- että vihkisormus edelleen käytössä. Sormuksia kuvailtiin muun mu-

assa käytännöllisiksi. Kyselyn vastauksista selviää, että ohuemmat sormukset olivat vastaajien mie-

leen. Sormuksissa kerrottiin olevan jonkun verran timantteja ja hieman muita koristeita (kuva 14.) 

Kaikki mainitsivat sormusten olevan kultaa.  
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KUVA 14. Kyselyyn vastanneen sormukset 1980-luvulta (Antila 2021) 

1980-luvun kulutusjuhlan olisi voinut kuvitella näkyvän myös kihla- ja vihkisormuksissa esimerkiksi 

runsaina kivi-istutuksina, suurempina yksittäisinä timantteina tai leveinä sormuksina. Tätä ei aina-

kaan kyselyyn vastanneiden kesken voitu havaita. Tarjonta ei ollut vastaajille erityisen tärkeää tällä 

vuosikymmenellä, ja voidaan ehkä ajatella, että tarjontaa olisi ollut riittävästi. Alueellisia eroja ei tul-

lut ilmi, vaikka vastaajia oli useammasta maakunnasta.  

4.5 1990-luku  

1990-luku alkoi erilaisessa taloudellisessa ilmapiirissä. Vuonna 1991 taloustaantuman saattelemana 

Suomi syöksyi lamaan. Vuosikymmenen puolivälissä alkoi toipuminen monia aloja romuttaneesta 

lamasta. (Korvenmaa 2009, 285.) Erityisesti rakennusala kärsi laman pysäyttäessä rakentamisen, ja 

samalla muotoilijat ja sisustusarkkitehdit jäivät ilman töitä (Korvenmaa 2009, 299). 

Suomen liittyessä Euroopan Unioniin 1995 kilpailu lisääntyi huomattavasti. Suomen piti pystyä vas-

taamaan myös muiden maiden asettamaan laatutasoon ja monipuolisempaan tuottamiseen. (Kor-

venmaa 2009, 295.) Euroopan Unioniin liittymisen taustalla oli muun muassa Ruotsin jättämä jäsen-

hakemus ja 1980-luvun lopulla alkaneet ongelmat idän kaupan kanssa (Eduskunta tuntematon jul-

kaisuaika). Osiltaan Euroopan Unioniin liittyminen on varmasti myös haastanut suomalaisia muotoili-

joita kehittämään teknisesti parempia ja käyttökelpoisempia tuotteita (Korvenmaa 2009, 295).  

Ensimmäinen GSM-puhelu soitettiin vuonna 1991 Nokian matkapuhelimella (Nokia tuntematon jul-

kaisuaika). Tämän jälkeen Nokia jatkoi kasvuaan elektroniikkateollisuuden huipulle koko 90-luvun 

ajan samalla työllistäen useita muotoilijoita (Seppälä-Kavén 2008, 105). Jatkuvasti kehittynyt ja laa-

jentanut yritys pystyi hyödyntämään uudenlaista muotoiluosaamista ja sen myötä menestymään yhä 

paremmin (Korvenmaa 2009, 297). 

1990-luvun muoti oli villiä ja vaihtelevaa. Oman yksilöllisen tyylin toteuttaminen ja kokeileminen oli 

sopivaa ajan hengessä. Vuosikymmenen muistettavimpia trendejä olivat vyölaukut, lappuhaarit ja 

paksupohjaiset kengät. (Yle 2018.) 1990-luku avasi myös suomalaisten silmiä pukeutumiselle, kun 

ruotsalaisia vaateketjuja alkoi rantautumaan Suomeen. Kiinnostus ulkomaisia vaatteita kohtaan lisäsi 
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myös kiinnostusta kotimaisten tuottajien vaatteita kohtaan. (Hahtola 2019.) Mielestäni muodin moni-

muotoisuuden takia on hankala löytää yhtä linjaa, miten 1990-luvun trendejä määrittelisi.  

Samaan aikaan kun useat eri trendit valtasivat 1990-lukua, uudistettiin koko vaatesuunnittelun kent-

tää. Tiettyjä kuluttajaryhmiä valittiin suunnittelukohteeksi. Tästä hyvä esimerkki on Ritva-Liisa Poh-

jalaisen vuonna 1997 L-Fashion Groupille suunnittelema ril’s-sarja. (Seppälä-Kavén 2008, 104.) 

Vaatteet suunniteltiin erityisesti työssäkäyvälle modernille naiselle, joka arvostaa kauniita ja korkea-

laatuisia tuotteita (L-Fashion Group tuntematon julkaisuaika). 

1990-luvun nuoret suunnittelijat halusivat leikitellä suunniteltavien esineiden muodoilla, väreillä ja 

massoilla. Tämä leikittely oli oleellinen osa niin huonekalumuotoilua kuin aikansa pikku tavaroita. 

(Seppälä-Kavén 2008, 108). Vuonna 1996 muotoilija Harri Koskinen suunnitteli modernisuutta henki-

vän Block-valaisimen. Lasinen kaksiosainen kuutio, jonka sisään oli asennettu lamppu, nosti suoma-

laista suunnittelua kansainväliseen tietoisuuteen. (Seppälä-Kavén 2008, 102.) 

 

KUVA 15. Koskisen Block-lamppuja (Finnish Design Shop julkaisuaika tuntematon) 

1990-luvulla muotiin tulivat Kalevala Korun muinaiskorujen pohjalta tehdyt mallistot (Seppälä-Kavén 

2008, 102). Aikansa suurimpiin hitteihin kuuluikin valtavat pronssista valmistetut korut, joissa oli he-

liseviä osia. Samaan aikaa muotia olivat katukuvassa etnisyyttä henkivät tyyli ja vaatteet. (Kalevala 

tuntematon julkaisuaika). Hyvä esimerkki tällaisesta korusta on Kalevalan Kuutar-sarja, joka on 

suunniteltu jo 1940-luvulla. Koruissa on viikinkihenkisiä piirteitä ja 1990-luvun tyyliin sopivat helat 

(kuva 16.)  
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KUVA 16. Kuutar-riipus (Kalevala julkaisuaika tuntematon) 

Kyselyyn vastanneista 1990-luvulla kihlautuneista ja/tai avioituneista kaksi viidestä oli miehiä. Kaksi 

viidestä vastaajasta kertoi kosinnan olleen spontaani. Kaikki kuitenkin valitsivat sormukset yhdessä. 

Kahdella viidestä vastaajasta oli sekä kihla- että vihkisormus käytössä, kolmella muulla oli vain toi-

nen sormus käytössä.  

Hinta, tyyli sekä tarjonta koettiin tärkeimmiksi vaikuttaviksi asioiksi sormusten valinnassa. Eräs vas-

taaja kertoi, että aikakauden sormusmuoti vaikutti kihlasormuksen valintaan, mutta ei enää vihkisor-

muksen valintaan. Toinen taas kertoi, että tarjonta vaikutti lähinnä rajoittavana tekijänä, sillä halu-

tunlaista sormusta ei liikkeessä ollut.  

Miesten sormukset pysyivät hyvin perinteisinä: sormuksissa laakea runko eikä sen enempää orna-

mentteja. Poikkeuksena tässä oli vastaaja, joka etsi molemmille kultaisia sormuksia, joissa olisi kiviä 

istutettuna (kuvat 17 ja 18). Kaikki vastaajat kertoivat valinneensa keltakultaiset sormukset. Naisten 

sormuksissa oli sekä kiviä että timanttileikkauksia. Kivien määrä myös vaihteli yhdestä useampaan.  
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KUVA 17. Naisen sormus 1990-luvulta (Pirkkalainen 2021) 

  

KUVA 18. Miehen sormus 1990-luvulta (Pirkkalainen 2021) 

1990-luvun muotiin kuulunut monipuolisuus näkyy myös osiltaan sormuksissa. Erityisesti miesten 

sormuksissa näkyi monipuolistumista valikoimassa. Naisten sormuksissa vaikutti olevan enemmän 

kiviä ja koristeita aiempaan verrattuna. Ulkomaan tuonnin vaikutuksia sen sijaan ei tässä vielä ole 

nähtävissä, sillä kukaan vastaajista ei maininnut sormusten olevan ulkomailta.  

4.6 2000-luku 

2000-luvun alkua varjosti useat luonnon katastrofit. Näihin kuuluvat esimerkiksi Thaimaan tsunami 

sekä terrori-iskut World Trade Centeriin. (Suomen Punainen Risti 2020.)  

Suomalaisen talouden rakenteen muutokset näkyivät hyvin 2000-luvun alussa, kun palvelualan mer-

kitys nousi ja teollisuuden merkitys väheni. Tämä lisäsi muuttoliikennettä kaupunkialueille, joissa 

elinkeinorakenne on maaseutua monipuolisempi ja työllistyminen helpompaa. (Kivistö tuntematon 

julkaisuajankohta.) 
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Suomalainen muotoilu ja sen tarpeet muuttuivat vuosituhannen vaihteessa. Teknologinen kehitys 

mahdollisti uudet, nopeammat ja tehokkaammat työtavat. Nopeampi valmistus lisäsi aikaa muun 

muassa erilaisille materiaalikokeiluille. Kuluttajia alettiin huomioimaan uudella tavalla, kun käyttäjä-

lähtöisen suunnittelun myötä tuotteita tehtiin nimenomaan tarpeeseen. (Seppälä-Kavén 2008, 111.) 

Vaatteiden puolesta 2000-luvun alun muotivillityksiä on kuvailtu erityisen kauheiksi. Muodissa olivat 

muun muassa velourasut (kuva 19), matalavyötäröiset farkut ja pitkät ohuet trikoiset topit. Asuissa 

korostuivat eri tyyliset ylä- ja alaosat. Yläosat olivat yleensä niukempia ja alaosat taas runsaampia 

(Norokorpi 2017). Kuitenkin näiden muoti-ilmiöiden keskellä kotimainen Nanso onnistui luomaan pal-

kitun Lempivaate-malliston. Malliston retrohenkisyys toi mallistolle paljon näkyvyyttä. (Nanso tunte-

maton julkaisuajankohta.) 

 

KUVA 19. Vaaleat velourhousut (Lindex julkaisuaika tuntematon)  

Timo Ripatin Ellipse-tuoli palkittiin vuoden huonekaluna 2009. Muotoilultaan ajankohtainen ja mini-

malistinen tuoli on tehty sopimaan erityisesti julkisiin tiloihin. (Vivero tuntemato julkaisuajankohta.) 

Mielestäni Ellipse kuvastaa aikaansa hyvin sen jalan keveyden ja istuinosan erikoisen muodon takia. 

Vaikka istuinosa onkin valtava suhteutettuna jalkoihin, on tuoli kokonaisuutena kuitenkin tasapai-

nossa (kuva 20.) 
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KUVA 20. Ripatin Ellipse-tuoli (Mjuk julkaisuaika tuntematon) 

Vuosituhanteen vaihtuessa päivittyivät myös Kalevala Korun mallistot. Kirsti Doukasin vuonna 2002 

suunnittelema Vanamo oli täysin päinvastaista, mitä Kalevala Korulla oli totuttu näkemään (kuva 

21.) Vaikka muinaiskorut eivät kadonneetkaan mallistoista, tuli uudesta modernimmasta ilmeestä 

suosittu (Kalevala tuntematon julkaisuajankohta a). Perinteisen korun rinnalle nousi yhä selkeämmin 

2000-luvulla taidekorut, kun Korutaideyhdistys perustettiin vuonna 2005 Lappeenrannassa (Korutai-

deyhdistys tuntematon julkaisuajankohta). Tämä teki korujen muotoilusta vapaampaa, ja korun 

määritelmä laajeni.  

 

KUVA 21. Vanamo-kaulakoru (Kalevala julkaisuaika tuntematon) 

Kyselyyn vastanneista yhdeksän oli kihlautunut ja/tai avioitunut 2000-luvulla. Yksi yhdeksästä vas-

taajasta oli mies. Neljä yhdeksästä vastaajasta kertoi kosinnan olleen spontaani ja kolmeen näistä 
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kosinnoista oli sormukset hankittu etukäteen. Vain yhdessä spontaanissa kosinnassa valittiin sormus 

yhdessä. Eräs vastaaja kertoi, että kihlauksesta oli puhuttu etukäteen, mutta itse kosinta oli kuiten-

kin spontaani.  

Kahdeksan yhdeksästä vastaajasta kertoi käyttävänsä sekä kihla- että vihkisormusta. Yksi vastaaja 

kertoi käyttävänsä vain vihkisormustaan. Kaikki yhdeksän vastaajaa kertoivat tyylin olleen tärkeä 

tekijä sormuksen valinnassa. Muita selkeästi tärkeitä tekijöitä olivat hinta ja tarjonta. Näiden tärkeys 

kuitenkin vaihteli vastaajien kesken.  

Sormusten ulkonäössä alkoi näkymään enemmän kokonaan valkokultaisia sormuksia verrattuna 

aiempiin vuosikymmeniin. Myös 2000-luvun alussa näkyi kaksi värisiä sormuksia, joissa timantit tai 

muut kivet oli istutettu valkokultaan, sormuksen muun rungon ollessa keltakultaa. Useammissa sor-

muksissa oli myös kivi-istutuksia. Pelkistettyjä keltakultaisia sormuksia oli myös edelleen sekä mies- 

että naisvastaajilla. Sormuksissa kerrottiin olevan myös orgaanisia muotoja. Eräs vastaaja kertoi ha-

lunneensa jotain täysin erilaista kuin ”perinteistä suomalaista” ja valitsi siksi värillisiä kiviä sormuk-

seensa (kuva 22.) Pirkanmaalaisilla vastaajilla oli keskimäärin enemmän timantteja kuin muissa 

maakunnissa.  

 

KUVA 22. Naisen sormus 2000-luvulta (Pancy 2021) 

Mielestäni 2000-luvulla kuten monella muullakin vuosikymmenellä tehtiin paljon materiaalikokeiluja 

ja osin varmasti tästä johtuen koko vuosikymmenen tyyli on hieman hajanainen. Internetin yleisty-

minen lisäsi mahdollisuuksia tutkia maailmaa kotoa käsin. Tuotteita saattoi tilata helposti ulkomailta 

ja kansainväliset trendimerkit valtasivat alaa myös Suomesta. Ehkä siksi selkeää yhtenäistä tyyliä, 

joka olisi vaikuttanut vihkisormuksiin, ei erityisesti tälle vuosikymmenelle löytynytkään. Keskiverto 

sormus 2000-luvun alkupuolella olisikin kyselyyn vastanneiden mukaan ainakin osin valkokultainen 

ja siinä olisi useampi kivi-istutus.  
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4.7 2010–2020 

2010-luvulla elettiin Euroopassa uutta finanssikriisiä, joka johti useiden tukipakettien myöntämiseen 

ympäri euromaita (Lindfors & Sommar tuntematon julkaisuajankohta). Samaan aikaan Lähi-Idässä 

puhkesi useita kansannousuja. Tapahtumasarjaa alettiin kutsua arabikevääksi. (Heikkinen 2015.) 

Arabikevät käynnisti laajan pakolaiskriisin, kun ihmiset pakenivat Lähi-Idän sotia Euroopan eri mai-

hin (Kulmanen 2016). 

Vuonna 2017 voimaan astui lakimuutos, jonka myötä samaa sukupuolta olevat parit voidaan vihkiä 

avioliittoon. Ennen lakimuutosta puhuttiinkin vain rekisteröidystä parisuhteesta, jossa esimerkiksi 

adoptio-oikeus poikkesi avioliitosta. (Seta tuntematon julkaisuajankohta.)  

Vuonna 2017 juhlittiin myös Suomen satavuotista itsenäisyyttä monin erilaisin tavoin sekä koti-

maassa että kansainvälisesti (Valtioneuvosto 2017). Juhlavuoden kunniaksi muun muassa Design-

museo järjesti näyttelyn ”100 esinettä Suomesta”, johon jokaiselta itsenäisyyden vuodelta valittiin 

yksi esine näytille (Designmuseo tuntematon julkaisuajankohta). 

Ilmastonmuutoksen aiheuttama huoli nousi länsimaisen politiikan kärkeen 2010-luvulla. Vaikka Suo-

messa ja muualla Euroopassa keskityttiin hiilipäästöjen vähentämiseen, Kiinassa päästöjen määrä 

nousi. Suomessa myös yritysten toimintatavat muuttuivat niin, että lähtökohtaisesti toimittaisiin il-

maston lämpenemistä edistäviä asioita vastaan. (Heima & Karismo 2019.)  

Sosiaalinen media nousi 2010-luvulla yhdeksi suureksi uutislähteeksi. Mobiililaitteiden saatavuus on 

helpottanut sosiaalisen median kehitystä ja yleistymistä. Sosiaalisen median eri alustat ovat käytössä 

lähes kaiken ikäisillä ihmisillä. Osaa alustoista käyttää kaiken ikäiset ja toiset alustat ovat selkeäm-

min jakautuneet eri-ikäisten suosioon. (Vaarala 2019).  

Globe Hope on 2000-luvulla perustettu suomalainen yritys, jonka perusajatus on tuottaa tuotteita 

hylätystä materiaalista. Yritys toi kierrätysvaatemallistonsa messuille nähtäväksi ja varsinkin vastuul-

liseksi koetut kuluttajat ihastuivat tuotteisiin. (Globe Hope 2021a). Globe Hopen Kaste-laukku (kuva 

23) on hyvä esimerkki materiaalin uusiokäytöstä, sillä se on valmistettu turvavöistä ja nahasta. 

(Globe Hope 2021b). Kaste-laukku sopii esimerkiksi hyvin, sillä vallitsevan kulutuskriittisyyden aikana 

tuote, joka on tehty täysin kierrätetyistä materiaaleista, hellii varmasti monen kuluttajan omatuntoa. 

Kaste-laukku on tyylillisesti myös sitä, mitä moni suomalainen kuluttaja haluaa – yksinkertainen, yk-

sivärinen ja monikäyttöinen.  
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KUVA 23. Globe Hopen turvavöistä tehty Kaste-laukku (Globe Hope julkaisuaika tuntematon) 

2010-luvulla kotien sisustuksessa alkoi näkyä luonnonmateriaalien käyttö yhä runsaampana. Sisus-

tuslehdet tarjosivat ihmisille lämminhenkisiä, moderneja ja ennen kaikkea skandinaavisia koteja näh-

täville. (Ekola & Nissi 2017.) Klassikkotuotteiden uustuotanto alkoi näkymään ja 2000-luvulla kotien 

sisustuksessa ja sama trendi jatkuikin 2010-luvulle hyvin vahvana. Erityisesti 1900-luvun puolivälin 

tuotteita on alettu valmistamaan uudelleen. (Weiland-Särmälä 2020.) 

Alvar Aallon vuonna 1937 ravintola Savoyhin suunnittelemasta valaismesta valmistettiin uusi versio 

vuonna 2017 olleen juhlavuoden kunniaksi. Tämä Kultakelloksi kutsuttu valaisin on hyvä esimerkki 

onnistuneesta uustuotannosta. Sen perusolemus on sama kuin alkuperäisessä, mutta esimerkiksi 

pinta on jätetty käsittelemättä ja siksi jokaiseen kappaleeseen tulee yksilöllinen patina. Kultakello on 

valmistettu messingistä, ja siinä on musta kangaspäällysteinen johto. (Artek 2021). Kultakello on 

muotokieleltään kevyt, mutta kuitenkin näyttävä (kuva 24.) Messingin kullanhohtoinen väri tuo sii-

hen ajatonta arvokkuutta ja mielestäni se sopii hyvin kuvaamaan 2010-luvun kotia. Pelkistetyn ulko-

näkönsä vuoksi valaisin sopii monenlaiseen ympäristöön.  

https://www.meillakotona.fi/artikkelit/avotakka-50-vuotta-nain-eri-aikojen-trendit-ovat-lehden-sivuilla-nakyneet%202.5


        
35 (51) 

   
 

 

KUVA 24. Artekin Kultakello-valaisin (Artek julkaisuaika tuntematon) 

2010-luvun koruissa nousi esiin selkeästi kevyet materiaalit, kuten vaneri ja akryyli. Materiaalin ol-

lessa kevyttä, saatiin koruihin luotua massaa suurella koolla. Suosioon osasyynä on varmasti myös 

työvälineiden saatavuus. Nykyään laserleikkureita, joilla korujen aihiot leikataan, on saatavilla myös 

yksityisille henkilöille. Vanerikoruja voidaan käsitellä muun muassa erilaisilla maaleilla ja lakoilla, riip-

puen halutusta lopputuloksesta. (Sillanpää 2018.)  

Kuopiolainen RIEMUpuoti valmistaa erilaisia vanerikorvakoruja ja näistä HUMU on hyvä esimerkki 

ilmentämään aikansa henkeä. HUMU-korvakorut on valmistettu suomalaisesta koivuvanerista ja sii-

hen on yhdistetty sifonkikangasta (kuva 25.) Suuret korvakorut ovat kevyet ja ilmeikkäät. (RIEMU-

puoti tuntematon julkaisuajankohta.) Mielestäni vanerikorujen suosiota voi selittää sillä, että materi-

aalit ovat pääsääntöisesti kotimaisia, jätettä syntyy vähän ja melkein kaikki tuottajat ovat pienyrittä-

jiä. Kuluttajat haluavat tukea yksinyrittäjiä, jotka kokevat ympäristöasiat tärkeiksi.  
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KUVA 25. RIEMUpuodin HUMU-korvakorut (RIEMUpuoti julkaisuaika tuntematon) 

Kyselyyn vastasi 40 henkilöä, jotka olivat kihlautuneet ja/tai avioituneet vuosien 2010–2020 aikana. 

Tänä aikana kihlautuneista 15 vastaajaa kertoi kihlauksen olleen spontaani ja 14 vastaajaa kertoi, 

että sormus oli hankittu etukäteen. Tällä vuosikymmenellä oli enemmän hajontaa vastaajien kesken 

spontaaniudessa ja sormuksen hankinnan ajankohdassa kuin muilla vuosikymmenillä. Sekä spontaa-

neissa kihlauksissa että etukäteen keskustelluissa kihlauksissa oli hankittu sormuksia etukäteen ja 

toisaalta taas sormuksia oli saatettu hankkia yhdessä.  

Suurin osa vastaajista (25 vastaajaa) kertoi käyttävänsä sekä kihla- että vihkisormusta. Kahdeksan 

vastaajaa kertoi käyttävänsä ainoastaan vihkisormustaan ja seitsemän vastaajaa kertoi käyttävänsä 

ainoastaan kihlasormustaan. Kaikilla vastaajilla oli ainakin toinen sormus käytössä. Tämä oli muihin 

vuosikymmeniin verrattuna poikkeavaa.  

Sormuksiin oli kiviä valinnut suurin osa vastaajista. Molempiin sormuksiin oli valinnut timantteja tai 

muita kiviä 13 vastaajaa. Toiseen tai ainoaan sormukseen oli valinnut timantteja tai muita kiviä 14 

vastaajaa. Sileitä tai muuten koristeltuja sormuksia oli myös valittu. Osa vastaajista kertoi hankki-

neensa sormuksen ulkomailta.  

Sormuksen valintaan vaikuttaneissa asioissa nousi esiin erityisesti tyyli. Myös hinta ja tarjonta nousi-

vat esiin, mutta huomattavasti vähemmän tärkeinä. Näistä tekijöistä johtuen osa vastaajista oli teet-

tänyt kokonaan sormuksen kultasepällä omien toiveiden mukaisesti. Useampi vastaaja kertoi, että 

ainakin toinen sormus oli tai tulisi olemaan perintönä saatu sormus ja näitä perintösormuksia oli 

käyty kultasepällä muokkaamassa oikeaan kokoon (kuvat 26 ja 27.)  
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KUVA 26. Naisen sormukset, joista toinen 1980-luvulta ja toinen 2010-luvulta (Nenonen 2020) 

 

KUVA 27. Kolmion muotoinen perintösormus 1990-luvulta (Sahimäki 2017) 

Sormusten valinnassa näkyy vuosikymmenen henki varsinkin siinä, että vastaajat ovat tavoitelleet 

yhä enemmän uniikkeja piirteitä sormuksissaan. Myös perinteiden kunnioitus näkyy vuosikymme-

nellä valituissa sormuksissa suoraan perintösormusten kautta. Materiaalien valinnassa kelta- ja val-

kokullan lisäksi näkyi myös hopea ja keramiikka – perinteisten materiaalien ohella on nähtävissä mo-

dernimpia materiaaleja. Merkittäviä alueellisia eroja ei tällä vuosikymmenellä esiintynyt. 
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5 POHDINTA 

Opinnäytetyön tärkein tavoite ja tarkoitus oli koostaa suomalaista kihla- ja vihkikulttuuria erityisesti 

sormusten osalta samalla pohtien, miten oman aikakautensa tapahtumat kotimaassa ja ulkomailla 

mahdollisesti vaikuttivat korujen valintaan. Ajan yleistä henkeä tuotiin esille ikonisilla tuotteilla, jotka 

ovat suuren yleisön tietämiä. Koen, että sain rakennettua suhteellisen kattavan tutkielman, josta 

selviää suomalaisen kihla- ja vihkisormuksen valintaan liittyviä vaiheita ja ajatuksia.  

Sormuksen historia Suomessa ja maailmalla oli perin yksiselitteinen. Eri alueilla toimittiin hieman eri 

tavoin eri aikoina, mutta lähtökohdat varsinkin Suomessa olivat hyvin samanlaiset. Tästä johtuen 

myöskään lähteitä, joissa olisi erikseen puhuttu sormuksista, oli hyvin rajallisesti. Vanhempiin lähtei-

siin, joita itse käytin, oli turvautunut myös uudempien lähteideni kirjoittajat. Historia osuus onkin 

vain pohjana muulle työlle, mutta koin tärkeäksi nostaa myös sormuksen käytön varhaista historiaa 

esiin.  

Lopputuloksen voi esittää hyvin yksinkertaisella tavalla: joinakin vuosikymmeninä ajan henki ja sen 

vaikutukset näkyivät sormuksissa hyvin selkeästi ja toisina taas ei ollenkaan. Esimerkiksi 1950-lu-

vulla käytännölliset ja tyyliltään selkeät sormukset vastasivat myös muuta muotoilun linjaa. Yllättä-

vimmäksi vuosikymmeneksi koin 1980-luvun, jonka niin kutsuttu kulutusjuhla ei näkynyt kihla- ja 

vihkisormuksissa oikeastaan millään tavalla. Tällä vuosikymmenellä itse ennen tutkimusta odotin nä-

keväni leveitä kultaisia sormuksia, joissa olisi joko paljon tai valtavia timantteja. Näin ei kuitenkaan 

ollut, vaan kyselyssä kävi ilmi, että 1980-luvun sormukset olivat suhteellisen kapeita ja koruttomia.  

Alueellisia eroja oli havaittavissa vähän. Suomi on kuitenkin väestöltään pieni maa, jolloin ei tarvitse 

tietyllä tapaa vastata niin moneen erilaiseen tarpeeseen kuin jossain väestöltään suuremmassa 

maassa. Suomessa on vain muutama suureksi luokiteltava korualan yritys ja siksi esimerkiksi tar-

jonta saattaa olla välillä rajallista. Suureen rooliin astuvat pienemmät yrittäjät, jotka pystyvät vastaa-

maan asiakkaan tarpeisiin paljon yksilöllisemmin.   

Vuosikymmenestä toiseen on nähtävissä perinteisen keltakultaisen sormuksen suosio. Yhtäkään vuo-

sikymmentä ei kyselyn mukaan ollut, etteikö aina joku vastaaja ollut päätynyt vähäeleiseen kultai-

seen sormukseen. Syy voi olla vastaajien henkilökohtaisessa tyylissä, halussa olla perinteikäs tai 

siinä, ettei muuta ole ollut tarjolla. Toisaalta sormusmuotoilu on konservatiivinen ala, eikä sormuk-

sen perusolemukselle voi tehdä paljoakaan muuttamatta täysin sen käyttötarkoitusta.  

1990-luku oli kyselyn mukaan vuosikymmen, jolloin näkyi jo paljon erilaisia piirteitä sormuksissa. 

Erilaisia muotoja alkoi näkymään, timantit ja muut kivet alkoivat yleistymään vaatimattomampien 

istutusten ja kooltaan pienien kivien rinnalla. Tarjonta on oletetusti jokaisella vuosikymmenellä vain 

kasvanut ja kasvaneen tarjonnan myötä myös sormuksien pitoon liittyvät ongelmat kasvoivat. Silei-

den sormusten kanssa ongelmia oli luonnollisesti hieman vähemmän, kun ei ollut irtoavia osia tai 

likaa ei voinut kertyä sormuksen päälle.  

Tämän tutkielman perusteella ei voida varmaksi sanoa, onko jotain tiettyjä tekijöitä, jotka selkeästi 

vaikuttaisivat, kuinka selkeästi aina kyseisen ajan henki vaikuttaa kihla- ja vihkisormuksen valintaan. 
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Ilmi nousi esimerkiksi talouspuolelta vain yksilön henkilökohtainen talous, ei niinkään valtakunnalli-

nen taloudentila. Vastaajat kyselyssä mainitsivatkin, että ajan tyyli saattoi olla tietynlainen ja se vai-

kutti valintaan enemmän. Kyselyn pohjalta ei voida tehdä luotettavaa yleistämistä, sillä vastaajia ky-

selyyn oli rajallisesti. Vastaajia ei ollut koko Suomen alueelta, eikä kaikilta vuosikymmeniltä saatu 

yhtä paljon vastaajia, jolloin tulokset olisivat olleet vertailukelpoisempia keskenään.  

Tutkielmassa myöhemmillä vuosikymmenillä nousi pinnalle myös perintökorujen käyttö. Niitä valittiin 

käyttöön niin tunne- kuin rahasyistäkin. Perintösormusten ikä vaihteli 1940-luvulta valmistetuista 

1990-luvulla valmistettuihin. Perintösormuksilla toki oli vaikutusta tutkimuksen tuloksiin, sillä niiden 

valintaan liittyy paljon tunnetyön tekemistä. Siksi esimerkiksi joidenkin vastaajien oli vaikea asettaa 

tärkeysjärjestystä asioilla, joilla ei ollut välttämättä suurta merkitystä muutenkaan kyseisen sormuk-

sen valinnassa. Täytyy ottaa myös huomioon perintösormusten ulkonäkö, koska sitä kuvailtaessa ei 

todennäköisesti kuvailla kihla- tai vihkivuosikymmenen sormusta.  

Kyselyä purkaessa huomasin useita ongelmia, joita en osannut ajatella kyselyä tehdessäni. Monet 

tekniset ongelmat olisivat ratkenneet vaihtamalla kyselyssä kysymysten työkalua. Esimerkiksi vas-

taajien iän, maakunnan ja kihla- ja vihkivuoden vastausvaihtoehdot olisi valmiiksi voinut luokitella. 

Aikaa olisi säästynyt ja yhtä ryhmää olisi pystynyt helpommin käsittelemään. Pakollisten kysymysten 

valintaa olisi pitänyt hieman vielä miettiä. Vaikka suurempia ongelmia ei ollut kyselyn purkamisessa, 

olisi kyselyn täyttäminen ollut jouhevampaa vastaajalle.  

Opinnäytetyön tekemiseen vaikutti paljon se, että laadukkaita kirjalähteitä oli hyvin vähän saatavilla. 

Suuri osa teoksista kertoi yksittäisten muotoilijoiden elämästä ja heidän tekemistään töistä. Kattavia 

yleisteoksia oli harmillisen vähän, ja niistäkin suurin osa oli jo suhteellisen aikansa eläneitä. Historiaa 

ei voi muokata ja ikoniset tuotteet pysyvät ikonisina, mutta nykyhetkeen asti ulottuvia teoksia ei oi-

keastaan ole olemassa. Kirjallisuuden ja tutkimuksen laajuus ylipäänsä keskittyy vain hyvin pieneen 

osaan suomalaista muotoilua. Ymmärrettävää toki on, ettei kaikkia alan haaroja ja osia voida jokai-

sessa teoksessa käsitellä. Suomalainen muotoilu on kuitenkin arvostettua ja kansainvälisestikin pal-

kittua, miksi ei nostettaisi tekijöitä ja kaikkia opinahjoja valtakunnallisesti tietoisuuteen.   
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LIITE 1: KYSELYN KYSYMYKSET 

1. Ikä 

2. Sukupuoli 

a. Nainen 

b. Mies 

c. Muu 

3. Kihla – ja/tai kihlavuosi 

4. Maakunta 

5. Mitkä sormukset teillä on käytössä? 

a. Kihlasormus 

b. Vihkisormus 

c. Ei kumpikaan 

6. Mitkä asiat vaikuttivat sormusten valintaan 

a. Hinta 

b. Tyyli 

c. Tarjonta 

d. Muiden mielipide 

e. Jokin muu asia 

7. Muita asioita, jotka vaikuttivat sormuksen valintaan 

8. Kuvaile kihla- ja/ tai vihkisormuksiasi 

9. Vastasivatko sormukset odotuksianne? Jos ei, kuvaile mahdollisia ongelmia 

10. Oliko kihlautumisesta keskusteltu etukäteen vai oliko kihlaus spontaani?   

a. Keskustelimme etukäteen 

b. Spontaani kihlaus 

c. Jotain muuta, mitä 

11. Oliko sormus hankittu etukäteen vai tehtiinkö valinta yhdessä? 

a. Sormus oli hankittu etukäteen 

b. Sormus valittiin yhdessä 

c. Jotain muuta, mitä 

12. Mikäli olette naimisissa – hankittiinko huomenlahjoja 

a. Kyllä 

b. Ei 

c. Jos kyllä, mitä? 

13. Muuta, mitä haluat kertoa sormuksistanne, kihlauksesta tai vihkimisestä.  
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LIITE 2: KYSYMYSTEN 7, 8, 9 JA 13 KIRJALLISET VASTAUKSET 

KYSYMYS 7  
Osallistujamäärä: 36  

-Miten sormus yhteen toisen sormuksen kanssa.  
-En halunnut perinteistä suomalaista sileää sormusta. Väriä ja näyttävyyttä haettiin.  
-Sormukset sain perintönä äidiltäni ja isoäidiltäni.  
-Persoonallisuus ja uniikki idea.  
-Sen aikakauden sormusmuoti vaikutti kihlasormuksen valintaan mutta ei vihkisormuksen.  
-Koko. Itselläni on pulleat sormet joten kapea naisten sormus ei tullut kyseeseen. Halusin myös mahdollisimman 
kestävän sormuksen ja siksi tungsten sormus.  
-Sain itse olla suunnitelmassa sormukseni ja se teetettiin kultasepällä  
-Oma persoona ja tyyli tuli näkyä vihkisormuksessa, samalla kun kihlasormus oli omasta toiveesta hyvin perintei-
nen.  
-Ajan muoti, leveät sormukset.  
-Kauneus ja arvokkuus  
-Käytännöllisyys  
-Oma maku  
-Säästettiin, että saatiin leveät sormukset  
-Piti olla kiviä ja kultainen.  
-Eettisyys, istuvuus omaan sormeen, helppo ylläpito  
-70-luvulla oli muotia ohuet sormukset. Huomaamattomat ei prameat laisinkaan. Vihkisormus on passautettu kih-
lasormukseen.  
-Kotimainen valmistaja  
-Hinta oli sillä hetkellä tärkein, kun rahaa ei ollut eikä silloin ollut tapana ostaa velaksi.  
-Että sain yhdessä sepän kanssa suunnitella oman näköiset uniikit sormukset.  
-Että on Tillander, henkilökohtainen vitsi.  
-Sormusten piti sopia yhteen, olla tyyliltään arkeen soöivat ja melko pelkistetyt  
-Hinta, malli, käytännöllisyys.  
-Halusin kihlasormukseeni vihreän kiven.  
-Halusin yksinkertaisen sormuksen, jota voi käyttää arjessa. Ei esim. isoja kiviä, jotka voivat tippua. Toiveena oli 
klassinen ja elegantti sormus, joka sopii erilaisiin tyyleihin.  
-Yksinkertaisuus, ei-perinteinen ulkonäkö  
-Etsin sopivaa sormusta verkkokauppojen sivuilta pitkään, mutta tavalliset sormukset eivät tuntuneet omalta. Sit-
ten päädyin erään korusepän verkkosivuille ja hänen tyylinsä vaan kolahti heti. Verkkosivuilla oli paljon kuvia hä-
nen tekemistään uniikkisormuksista ja päätin teettää hänellä sellaisen. Päätöksentekoa helpotti myös se, että ha-
lusin vain yhden sormuksen, johon olin valmis panostamaan sitten enemmän rahaa. En oikein tykkää pitää sor-
muksia ja työssäni se ei ole mahdollista turvallisuus- ja hygieniasyistä. Kaksi sormusta samassa sormessa tuntui 
aivan liian epäkäytännölliseltä. Minulle on myöskin yhdentekevää, mitä päätelmiä joku muu siviilisäädystäni mah-
dollisesti tekee siksi, että pidän vain yhtä sormusta.  
-Kihlasormuksen valitsi kosijani, joten siihen en päässyt millään tavalla vaikuttamaan. Kosinta oli yllätys (onneksi 
sormus oli/on ajattoman tyylikäs ja oikean kokoinen). Vihkisormuksen valitsin yhdessä kihlattuni kanssa. Sen va-
lintaan vaikutti tietyn hintaraamin (joka kuitenkin ylitettiin) lisäksi LAATU ja tyyli. Harmillisesti tässä kyselyssä ei 
kysytty mitään laadusta. Eikä myöskään eettisyydestä? Tai kestävyydestä/funktionaalisuudesta? Tai uniikkiudesta, 
jonka tiedän olevan monelle (ei kuitenkaan itselleni) tärkeää?  
  
Itselleni esimerkiksi timantin koko, väri, kirkkaus, virheettömyys ja hionta olivat tärkeitä. Näiden lisäksi halusin 
ajattoman mallin, joka materiaaleiltaan kestää jokapäiväistä käyttöä.  
-Ekologisuus, vanhan materiaalin ja samalla tarinoiden kierrättäminen  
-Oikeastaan sormuksen valintaan vaikutti vain kyseisen liikkeen tarjonta, sormuksen tyyli ja esteettisyys sekä 
hinta. Löysin aivan erilaisen sormuksen jota olin kuvitellut, sekä se oli myöskin persoonallisempi. Monipuolinen 
valikoima oli varmasti tähän osana, sekä toki mielenkiinto yleisesti sormuksia kohtaan ja avoimuus sille että sen 
ei tule olla juuri mielikuvan mukainen sormus  
-Paljon karaatteja, mikä valmistaja, missä maassa koru tehty, mikä kullan laatu (14/18/20/24)  
-Miehen mielipide.  
-Vaimon mielipide. Haha!  
-Sormusten piti olla yksinkertaiset, ehdottomasti kultaiset ja helppohoitoiset.  
-Tämänhetkinen kihlasormus tulee vaihtumaan naimisiin mennessä. Haluan vihkisormukseksi joko perintösormuk-
sen äidiltäni, tai vastaavan tyylisen teetettynä. Kyseistä tyyliä ei löydy tällä hetkellä mallistoista, joten kihlasor-
mukseksi valittiin yksinään kaunis sormus, vaikkei se sovikaan yhteen tulevan vihkin kanssa.  
-Otettiin sopivat ja nätit, kun löytyi.  
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-Olisi haluttu leveämpi sormus, mutta niitä ei liikkeessä ollut.  
 
KYSYMYS 8  
Osallistujamäärä: 56  

-Siro ja ajaton  
-Kuva tulee  
-Vihki: Klassinen Diana-sormus. Rengas keltakultaa, keskellä sininen safiiri ja ympärillä kirkkaita timantteja.  
  
Kihla: ns. infinity ring, mutta kulmikkaampi versio kuin perinteisesti. Sekä valko- että keltakultaa ja keskellä pieni, 
kirkas kivi.  
-Kihlasormus "lapinkultaa", epätasainen pinta, sormus tehty 1940-luvulla. Vihkisormus kultaa, 3 pientä timanttia 
vierekkäin.  
-Lähetän kuvan :)  
-Kihlasormus on perinteinen keltakultainen rinkula. Vihkisormus on myös keltakultainen, jossa on viisi timanttia 
joiden ympärillä on valkokultaa.  
-Laitoin kuvan  
-Valkokultaiset, sirot, kapeat. Kihlassa kaksi timanttia, vihkisormuksessa enemmän. Kihlasormus on aaltomainen, 
vihkisormus muodostuu kahdesta lomittaisesta ympyrästä.  
-Kihlasormuksissamme on toistemme ääninauhat, josta tulee uniikki kuviointi. Miehellä on 8mm leveä ja hänen 
sormuksen kuviointi tulee minun ääninauhasta. Hänen kuviointi on otettu ääninauhan alaosasta ja se on toiminut 
leikkaavana pintana muuten flakkasormukseen. Minulla 2mm leveä sormus ja puolestaan miejen ääninauhasta 
tehty kuviointi. Minulla kuviointi on kohoava ja nopeasti näyttää hyvin kruunumaiselta.  
-Miesten perusmallin kultasormus.  
-Kihlasormus oli timanttileikkauksin koristeltu keltakultainen sormus.(Siksi menneessä muodossa eli oli kun ollaan 
mieheni kanssa teetetty kihlasormukset erilaisiksi)Vihkisormukseni on niin kutsutusti V.n mallinen ja siinä on seit-
semän timanttia.Etuosa sormuksesta on valkokultaa ja takaosa keltakultaa.  
-Timanttileikattu tungsten sormus. Sormus taitaa olla oikeasti miesten sormus, mutta se ei haittaa koska en pidä 
kovin naisellisista koruista.  
-Sormukseni on kaksiosainen sisällä on kultainen rengas ja päällä valkokultainen rengas ja yksi timantti.  
-Päädyttiin perinteisiin kivettömiin hopeasormuksiin.  
-Kihlasormus on 14 k keltakultaa, puolipyöreä sormus ilman kiviä.  
Vihkisormus on 18 k keltakultaa, malliltaan Tillanderin Vuokko.  
-Kihlasormus on malliltaan Sandberg V-62w  
-Molemmat sormukset timanttileikattuja kaksivärisiä - valko- ja keltakulta. Vihkisormuksessa 22 timanttia valko-
kultareunaan upotettuna ja yksi isompi keltakultaisessa reunassa.  
-Leveät, kultaiset sormukset  
-Kihla on normaali keltakultainen puolipyöreä. Vihki on keltakult.kolmen timantin rivisormus, timantit ovat kohta-
laisen isot ja istutettu kruunuistutuksella valkokultaan.  
-Sormukset sopivat ulkonäöllisesti yhteen toistensa kanssa. Ikäänkuin sormuksista muodostuu yhdessä yksi sor-
mus.  
-Valkokullasta tehty ovaalin muotoinen sormus jossa sateenkaari kuukivi  
-Laitan kuvaa  
-Kihlasormus oli keltakultainen noin 1 cm levyinen ja pinnaltaan taottu  
Vihkisormus kapea kultasormus jossa yksi pieni timantti  
-Lähetän sähköpostiin (julia.pirkkalainen). Huom! Miehelle ei hankittu edes vihkisormusta, hänellä oli pelkkä 
kihla.  
-Hopeiset sormukset, joissa kihlasormuksessa yksi kivi ja vihkisormuksessa seitsemän. Kivenä moissaniitti. Kihla 
on tehty Suomessa ja vihki tilattu mittatilaustyönä ulkomailta istumaan yksiin kihlan kanssa. Vihkisormus kaareu-
tuu hieman keskeltä, keskimmäinen timantti on hieman muita isompi ja sormuksen profiili sormessa ylhäältä päin 
katsottaessa on hieman terävä. Alla olevissa linkeissä pari kuvaa:  
  
https://drive.google.com/file/d/1J1QH-2JptkPhB_VTwz0yG1mihx28SdIb/view?usp=drivesdk  
  
https://drive.google.com/file/d/1J2Fcknt56Gjn58eRzk1iDXUWYlq8v4vn/view?usp=drivesdk  
-Kihlasormuksessa Keskellä sileää kultaa. Kummallakin syrjällä viiruja kohtisuorassa keskustaan. Vihkisormuk-
sessa pieni ja isompi timantti. Muuten samanlainen.  
-Valkokulta, prikkamainen eli suorat kulmat ei pyöristettyjä reunoja. Kaksi timanttia  
-Kalevalakorun valkokultaiset Vierekkäin-sormukset, kihla kivetön, vihki kivellä  
-Kihlasormus ohut kultainen, vihkisormus ohut kultainen, jossa rivissä pieniä timantteja 7 kpl.  
-Kihla:  
Valkokultaa, hieman paksumpi. Elämän köynökset sivuilla, lehdet työntyvät kohti keskustan timanttia. Neljässä 
pikkulehdessä isomman keskustimantin ympärillä on neljä pienenmpää timanttia, yksi joka lehdessä.  
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Vihki:  
Valkokultaa, ohuempi. Kruunumainen muoto, rivissä useampi pieni timantti. Tarkoituksena korostaa ja ylentää 
uniikkia vihkisormusta.  
-Keltakultasormus josss yksi iso timantti.  
Ei kruunuistutus vaan sellainen pyöreä putki.  
-Kihla: kultainen todella ohut, jossa kiertää puolikkaan sormuksen verran 4timanttia ja loput tsirikonia?  
Vihki: kultainen jossa keskellä iso timantti ja loput tsirikonia?  
Miehellä vain yksi sormus ja se on perus kultainen ilman härpäkkeitä  
-Kihlasormus kultainen, sileä. Muistaakseni Kohinoor. Keskellä yksi neliönmuotoinen timantti, joka reunustettu 
valkokullalla. Miehellä kihlasormus on ainoa sormus ja se on Kalevala korun Vaasan sormus.  
  
Vihkisormus on vain minulla ja se on tyyliltään samannäköinen kihlan kanssa. Kultainen, tasainen, sileä pintä. 
Viisi pientä timanttia.  
-Yksinkertainen, edullinen, mieleinen.  
-Kihla: punakultaa, pyöreä (tynnyrimäinen?) runko, yksi kivi: vihreä safiiri, luonnonkivi, kolmiomainen muoto (tee-
tetty omien toivoiden mukaan)  
Vihki: filigraanisormus punakultaa (kohinoor laurel)  
-Kultainen rengas, jossa on hieman kuviota pinnassa. Melko siro.  
-Musta ja valkoinen pelkistetty keraaminen sormus. Taisi maksaa yhteensä 50€ :) Ei kaiverruksia.  
-Molemmat valkokultaa. Kihlasormuksessa iso kivi keskellä ja pienempiä kiviä vieressa. Vihkisormus on orgaani-
sen muotoinen aaltoa muistuttava, missä on pieniä kiviä kahdessa rivissä.  
-Korusepän tekemä uniikkisormus, jossa on yksi kirkas timantti. Sormus muodostuu kolmesta kehästä, joista kes-
kimmäinen ja ylin risteävät. Jalokivi on istutettu niiden väliin. Ylin ja alin kehä on hiottu rosoisesti ja keskimmäi-
nen sileämmin vaakasuuntaan. Sain antaa inspiraatioksi sanoja ("luonto", "rosoisuus", "alkukantaisuus").  
  
Mieheni sormuksen ulkopinta on samanlaista hiontaa kuin alin ja ylin kehä minun sormuksessani, mutta se on 
korusepän vakiomallistoa.  
-Kihlasormukseni on klassinen pyöreäreunainen keltakultasormus (14k), ja vihkisormukseni on kihlasormukseen 
sopiva timanttisormus. Se on keltakultainen pyöreäreunainen sormus, jossa kohotetulla (en muista istutuksen 
nimeä) valkokultaistutuksella keskikokoinen (en ala karaatteja tai laatuluokitusta avaamaan) klassisesti hiottu yksi 
laadukas timantti (pyöreä).  
-Kihla- js vihkisormukset ovat muuten samanlaiset mutta vihkisormuksessa on 5 pientä kiveä. Sormukset ovat 
reunoilta keltakultaa ja keskellä on valkokultaa.  
-Edesmenneen mummoni simppeli kultasormus pienennettiin minulle sopivaksi  
-Kihla: keltakultainen perinteinen sormus kaiverruksilla.  
Vihki: keltakultainen pieni sormus kolmella timantilla, joista keimmäinen isoin. Sormus teetettiin kuvan perusteella 
+ kaiverrukset  
-Kihlasormus on ohut kultainen ilman koristeita, sileä, pyöreäreunainen.  
  
Vihkisormus on kultainen, ympäriinsä pieniä timantteja. Kihlasormus "reunustaa" vihkisormusta. Toisella puolella 
vihkisormusta pidän mummoni vihkisormusta vuodelta -42, joka on oman kihlasormukseni kaltainen mutta 
ohuempi.  
-Mä näytän sulle sen t carin  
-Kultaiset, kihlasormus ohut timanttinen ja vihkisormus paksumpi, keskellä isompi kivi ja reunoilla pienempiä  
-Valkokultainen sormus jossa 2 riviä pieniä pyöreitä timantteja yhteensä 0,5karaattia.  
-Kihlasormus: Siro, keltakultainen, 14 karaatia. Yksi ulkoneva siro timantti keskellä. Puolasta ostettu.  
  
Miehen kihlasormus: 14 karaatin keltakultainen sormus. (Miehellä vain yksi sormus, jossa kahdet kaiverrukset)  
  
Vihkisormus: Malmin korupajan Madrid-rivitimanttisormus. Keltakultaa, 14 karaatia.  
-Kihlasormus valkokultaa, keskellä timanttirivi joka nousee toisessa reunassa ja laskee toisessa.  
Vihkisormus saman tyylinen, keskellä isompi kivi ja pienet timanttirivit nousee ja laskee alapuolella ja yläpuolella. 
Valkokultainen myös vihkisormus.  
-Valkokultaa molemmat sormukset  
-Kultaiset sileät sormukset, miehellä leveämpi, naisella sirompi, rofiililtaan pyöreät.  
-Itselläni on hopeinen filigraanisormus, ja miehelläni terässormus, jonka keskellä on uurrettu kupariupotus.  
-Miehellä perinteinen kultainen sormus, joka on vielä nuorimmaisella pojalla käytössä vihkisormuksena.  
  
Naisella kihlassa keltakultaiseen runkoon istutettu kolme timanttia. Vihkisormus oli sileä kultasormus. Ei erityisen 
leveitä kumpikaan.  
-Molemmat sormukset ovat perinteisiä kultaisia, sileitä ja puolipyöreitä.  
-Keltakultainen, puolipyöreä profiili, sileäpintainen, 5 mm tai ehkä hieman leveämpi.  
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-Minulla molemmat sormukset valkokultaa, vihkisormuksessa myös timantteja, miehellä keltakultaa.  
  
  
   
KYSYMYS 9  
  
Osallistujamäärä: 56  

-Olen ollut täydellisen tyytyväinen sormuksen valintaan. Tuntuu laadukkaalta ja kestävältä, sekä omaan tyyliin 
istuvalta.  
-Alkuperäinen kihlasormus oli kiemurainen ja siihen olisi pitänyt teettää vihkisormus, joten päädyttiin ostamaan 
uusi kihlasormus, mutta timantti siirrettiin vanhasta uuteen.  
-Ulkonäöltään vastasivat odotuksia. Kihlasormus on alapuolelta hyvin ohut, joten se taipuu ja saa helposti lom-
moja osuessaan koviin pintoihin.  
-Kyllä. Helppo oli viedä kultasepälle, jotta sai pienennettyä omaan sormeen sopiviksi. Kaiverruksien lisääminen oli 
ainoa, jota piti hieman suunnitella enemmän.  
-Kaiverrusta ei saatu halutunlaisena, koska sormus on niin kapea, ettei puolison koko nimi mahtunut, joten kai-
verruksena on nyt vain etunimen 1. kirjain ja päivämäärä.  
-Vihkisormuksessa oleva valkokulta aiheutti ihottumaa, enkä voinut sormusta pitää. Valkokultaiset alueet koruliik-
keen piikkiin kullattiin, mutta sekään ei auttanut. Vasta kun laitoin sormuksen sisäpuolelle timanttien taakse väri-
töntä kynsilakkaa, niin ihottuman tulo loppui.  
-Kihla ei oo ihan semmonen kun haaveilin, mutta sopii hyvin vihki sormukseen mikä taas on täydellinen  
-Kyllä muuten, mutta kaiverruksia ei voitu kapeuden vuoksi tehdä.  
-Sormukset vastasivat odotuksiamme, koska suunnittelimme ne itse. Olisin omassa sormuksessani hieman halun-
nut levittää ääninauhan leveyttä, jolloin se olisi istunut hieman paremmin sormuksen muotoon. Sekä minulla on 
yksi kuvion osuus hieman korkeampi ja monesti huomannut sen jäävän kiinni esimerkiksi villatakin hihan kul-
maan.  
-Ei ongelmia. Itse olen naputellu isommaksi artesaaniopistolla Toholammilla ;)  
-Joo kyllä vastasivat.Jouduttiin kihlasormuksia suurentamaan sormien paksuuntumisen takia niin samassa yhtey-
dessä sormukset valettiin uudestaan ja siis erinäköisiksi.Myöhemmin kultaseppä on liittänyt kihla-ja vihkisormuk-
seni yhteen mikä on ihan käytännöllinen juttu.  
-kyllä.  
-Vastasi odotuksia  
-Ei ongelmia.  
-Vastaavat odotuksiani ja sopivat hyvin yhteen.  
-Pääasiassa kyllä. Välillä häiritsee, että sormus kääntyy helposti siten että kivi on väärällä puolella. Hyvänä puo-
lena on ehdottomasti kuitenkin käytännöllisyys.  
-Kyllä  
-Nuorena olivat ihanat. Ikää ja kiloja tuli joten ovat liian leveät sormeeni..  
-Olen edelleen tyytttväinen valintaan, aivan ihanat sormukset jotka ovat ilahduttaneet itseä vielä näin lähes 15 
vuoden jälkeen.  
-Kyllä vastaavat  
-Sormuksen lopullinen koko yllätti suuruudellaan, mutta silmät tottuivat kokoon nopeasti. Sormus on rakennettu 
siten että se sopii kihlasormuksen kanssa yhteen, mutta käytänkin sitä ehkä yksinään. Jos päädyn käyttämään 
sormusta yksinään, muokkautan sitä ehkä siten että kiveä lasketaan alemmas.  
-Vastasi  
-Vastasivat  
-Kivien alle meni likaa, mikä ei ollut omien odotusten mukaista. (Hankala puhdistus, kivien loisto kärsi).  
-Sormukset ovat olleet muuten loistavat, mutta pyörivät jonkin verran, kun sormet kaventuvat esim. lämpötilan 
vaikutuksesta, ja eivät aina ole täydellisesti keskenään kohdakkain.  
-Kyllä vastasivat. Aina sormessa.  
-Sormus oli käytössä ehkä turhan paksu  
-Odotusten mukaiset ovat olleet  
-Oleñ aina niistä tykännyt ja sormessa ovat edelleenkin( yli 30v)  
-Kihlasormuksessa keskustimantin ympärillä olevat neljä lehteä oli alunperin suunnitelmassa koholla kuperasti 
sormuksesta, mutta ilmeisesti timanttien kiinnitys tällöin kauniisti olisi ollut haastavaa.  
-Vastasi. Oli juuri sellainen jonka halusin.  
-Kultajousesta ostettiin aikoinaan molemmat vihki ja kilhasormus samalla kertaa. Sanottiin että kihlasormuksessa 
on 5vuoden takuu timanttien irtoamiselle, mutta että eihön ne yleensä irtoa. Sormus oli 2,5 vuotta jolloin 2kpl 
timantteja irtosia. Takuuta ei kuitenkaan ollutkaan, kuulemma ei ole se käytäntö että sormuksille annettaisiin ta-

kuu🤦♀  

-Oikein hyvät olleet  
-Kyllä vastasivat.  
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-Kihlasormuksen kivipyörähtää usein kämmenpuolelle  
-Vastannut täysin odotuksia. Ehkä jopa kauniimpi kuin ajattelin.  
-Ei valitettavaa.  
-Orgaanisen muotoinen vihkisormus kääntyy helposti hieman vinoon.  
-Kävin korusepän luona suunnittelukäynnillä sekä sovituksessa. Valmiit sormukset tulivat postissa. En ollut tyyty-
väinen omaani, koska siinä näkyi eittämättä, että kiire oli tullut. Tippa linssissä kuvasin sitä opiskelijan harjoitus-
työksi, josta olin kuitenkin maksanut yhden kuukauden nettopalkkani verran. Sormus osoittautui käytössä myös 
hieman väljäksi. Sormuksen hintaan kuitenkin kuuluivat korjaustyöt, jotka sujuivat hyvässä yhteistyössä ja joiden 
jälkeen olin sormukseeni varsin tyytyväinen. Ei se vieläkään mielestäni aivan priima joka kohdasta ole, jos aivan 
läheltä katsoo, mutta vähän rosoisen sormuksen halusinkin. Mikään "täydellinen" prinsessasormus ei olisi tyyliäni 
ollutkaan.  
-Vastasi odotuksia ja ylitti ne. Moni pelotteli, että jos on kohotettu timantti, niin se jää kaikkialle kiinni sukkahou-
suista lähtien. Totesin käytössä kuitenkin, että nykyajan istutukset ovat sellaisia, ettei sormus jää yhtään mihin-
kään kiinni.  
-Sormukset ovat vastanneet odotuksia.  
-Kyllä  
-Kihlasormuksen olen vaihtanut, koska se oli liian paksu ja liian "tavallinen"  
-Kyllä. Sormus ei kuitenkaan ollut eikä ole 'maailman tärkein asia".  
-Vastasi todellakin!  
-Kihlasormuksen kivien päälle helposti kertyi likaa  
-Yksi timantti lähti irti heti alkuun. En enää ottaisi timantteja enkä valkokultaa.  
-Sormukset vastasivat odotuksia, vaikka en kihlasormuksesta ensin tiennyt mitään.  
-Vastasi. Vihkisormuksen päätin itse ja mies kihlan.  
-Kyllä.  
-Käytössä reunat osoittautuneet/hioutuneet varsin teräviksi ja sormus tarttuu vaarallisen helposti kiinni esim. 
puuhun  
-Vastasivat.  
-Oli hyvät sormukset ja vastasivat odotuksia. Miehen sormus otettiin vasta kuoleman jälkeen pois sormesta.  
-Olivat hyvät ja sellaiset kuin haluttiin  
-Vastasi odotuksia, vielä nykyäänkin käytössä tuntuu uudelta. Satunnaisesti käytössä lähinnä juhlissa ja muissa 
tilaisuuksissa. Töissä ei esimerkiksi voinut pitää sormusta turvallisuussyistä.  

-Kyllä.  
 
KYSYMYS 13 
  
Osallistujamäärä: 27  

-Timantti kihlasormuksessa on miehen suvusta. Legendan mukaan joku isostäti laittoi timantin kolmen osaan ja 
antoi yhden jokaiselle kolmesta siskontyttärestään.  
-Vihkisormukset valittiin yhdessä.  
-Kihlauksesta vihkimiseen kului 6kk, eli melko lyhyt aika. Lopullinen hääpäiväkin valikoitui vain noin 2-3kk ennen 
vihkimistä. Aikataululla oli iso merkitys sen suhteen, ettei ollut aikaa säästää häitä tai sormuksia varten, ja sor-
mukset piti myös olla heti saatavilla eikä esim. Teettäminen olisi tullut kysymykseen.  
-Kihloihin mentiin juhannuksena ja naimisiin vuoden päästä toukokuussa maistraatissa salaa  
-Olen edelleen hyvin tyytyväinen vihkisormukseeni ja tykkään kun se ei ole aivan tavanomainen ja samanlainen 
kuin muilla.  
-Vaikka ollaan oltu pitkään kihloissa niin naimisiin asti ei olla päädytty. Ollaan jääty odottelemaan aikaa jolloin 
olisi tarpeeksi rahaa mieleisiin juhliin. Jostain syystä avioituminen ei tunnu enää niin tärkeältäkään kuin suhteen 
alkuaikoina.  
-Tää kihlaus ei kestäny, pitää varmaan hankkia vähän kalliimpaa seuraavalla kerralla.  
-Kihlaus tuli yllätyksenä, ja sormus oli ostettu yllätyksenä etukäteen. Olin kuitenkin aikaisemmin ennen kihlausta 
puhunut, millaisen kihlasormuksen haluaisin. Vihkisormuksen valinta oli vaikea ja kokeilin monia malleja, kunnes 
ihastuin tavallisista malleista poikkeavaan Vuokko sormukseen. Vihkisormusta sovittaessa päätettiin myös, että 
kihlan ja vihkin väliin voi esim. 10. vuosipäivän kohdalla hankkia siron rivisormuksen.  
--  
-Mies halusi yksinkertaisen sileän keltakultaisen kihlasormuksen, ei vihkisormusta. Hän laittoi minun sormuksen 
skumppalasiin.  
-Ihanan lämmin henkinen tilaisuus Siilinjärven kirkossa 31.12.1970 klo 15.00.  
Tänä vuonna juhlimme 50v hääjuhlaa kaksin lapissa.  
-Kihlat oli edullisesti puolison hankkimat, olimme nuoria opiskelijoita. Vihkisormukseen halusimme panostaa ja 
otimme häitä varten opintolainan.  
10 v hääpäivänä ostimme minulle kolmannen sormuksen, keltavalkokultaisen johon on tehty leikkauksella kuvio 
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pintaan.  
Puolisolla edelleen halpankihlasormus käytössä :)  
-Olimme kauhean ujoja kun menimme kihloihin. Kihlaus tapahtui tämän vuoksi kotona. Vihkiminen tapahtui 
maistraatissa, kahvitus tapahtui morsiammen vanhempien luona.  
-Kihlaus tapahtui spontaanisti, ja sormukset hankittiin yhdessä. Vihkisormukset kumpikin valitsi tahoillaan: itse 
hankin kihlan kaveriksi vihkin, puoliso luopui kihlasormuksesta ottaessa käyttöön vihkisormuksen.  
-Oltiin kesäloma matkalla Kainuussa ja tulomatkalla ostettiin kihlat Oulusta. Vihkiminen tapahtui Riihikirkossa Jy-
väskylässä. Häävieraita vain lähisukulaiset ja muutama ystävä.z  
-Kaikki sormukset (naisella kaksi ja miehellä yksi) sopivat yhteen ja täydentävät sekä toisiaan että kuvastavat 
kantajiensa persoonaa.  
-Kihlasormus oli vuoden -89 tyyliin hengen ohut rinkula.  
Vihkisormuksesta (jonka sulhanen valitsi) sanoin, että yksi kivi ja koko omantunnon mukaan. Ei rivisormusta.  
Tiesin, että oma makuni on tiedossa ja sain juuri sellaisen sormuksen josta haaveilin. Malliin vaikutti se, etten ol-
lut nähnyt sellaista kenelläkään muulla.  
-Kihlasormus on lopulta minulle se tärkeämpi. Emme pitäneet häitä, vihkiminen kahden kesken maistraatissa. Kui-
tenkin haluan erillisellä vihkisormuksella osoittaa olevani naimisissa.  
-Menimme ensin naimisiin, kihlasormus tuli yllätyksenä seuraavana jouluna.  
-Toista kertaa naimisissa. Olemassa myös kihlasormus vuodelta 2004 ja vihkisormus vuodelta 2005. Säästän niitä 
lapsilleni, jos haluavat joskus käyttää :)  
-Huvittavaa on, että moni on kummastellut, kun minulla on ”vain yksi” sormus eikä kihlasormusta. Itselleni nor-
maalilpaa taas on se, että on yksi sormus eikä useampaa. Tämän huomion olen tehnyt.  
-Kihlasormus kaiverrutettiin heti.(puolisolle hankittiin vasta vihkisormus) Vihkisormuksesta puuttuu kaiverrukset 
edelleenkin yli 10-vuoden jälkeen.  
-Minulla lukee sormuksen sisäpinnalla "Fortunae filia A.D. MMXVIII", eli "Onnen tytär Herran vuonna 2018". Mie-
helläni puolestaan "Fortunae filius MMXVIII".  
-No se on jo mennyttä  
-Kihlautuminen, vihkiminen ja sormukset, kaikessa noudatettiin yksinkertaista linjaa ilman turhaa jännittämistä ja 
paineita. Kihlautumisesta vihkimiseen meni aikaa 7 vuotta. Vihkiminen mentiin lyhyellä kaavalla perinteitä rikkoen 
ja juhlittiin pienellä porukalla, silloin tärkeimpien läsnäollessa, hetkestä nauttien.  
-Sulhanen osti sormuksen Rovaniemeltä. Vihkisormus sopi täydellisesti sulhasen kihlan sisälle. Ei oikeastaan 
häitä, pienet kahvitukset vain morsiamen vanhempien pienessä talossa. Sulhanen saapui paikalle lauantaina, vih-
kiminen tapahtui sunnuntaina.  
Kihlat ostettiin yhdessä, mutta vihkisormuksen sulhanen osti yksin.  
  
Seurustelua oli vuosi takana ennen kihlautumista. Kihlautumisesta puhuttiin etukäteen.  
  
Mies oli heti ensitapaamisella tiennyt, että kyseessä olisi hänen tuleva vaimonsa.  
-Sormus satunnaisesti käytössä lähinnä juhlissa ja muissa tilaisuuksissa. Töissä ei esimerkiksi voinut pitää sor-
musta turvallisuussyistä.  
Kihlauksesta oli keskusteltu ja keskustelun jälkeen kihlaus aina siirtyi. Kihlat vaihdettiin laivalla, Silja Starilla (myö-
hemmin Estonia). Seurustelua oli takana noin neljä vuotta ennen kihlautumista.  
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